
 
 

 الجمهورية اللبنانية             
 المديريػة العامػة لقوى الأمػن الداخلي  

 التخطيط والتنظيم   الأركاف ػ شعبةىيئة 
 
 
 
 
 
 

 قانوف المحاسبة العمومية
 

 
 
 

 96141مرسوـ رقم 
 03/91/9140تاريخ 

 ػػػػػػػػػػػػ

 مع جميع تعديلاتو
 91/1/9116لغاية 

 ػػػػػػػػػػػػ
 



 
 96141مرسوـ رقم  

 9140كانوف الأوؿ سنة   03صادر بتاريخ  
 (9)قانوف المحاسبة العمومية 

 
 إف رئيس الجمهورية اللبنانية

 منو 85بناء على الدستور اللبناني لا سيما المادة 
مشروع  9140/ 6/99تاريخ  96098وبما أف الحكومة أحالت  على مجلس النواب بموجب المرسوـ رقم 

 ى تحديد أصوؿ المحاسبة العمومية .القانوف المعجل الرامي إل
 وبما أنو انقضى أكثر من أربعين يوماً على إحالة  ىذا المشروع إلى مجلس النواب دوف أف يبت بو .

 وبناء على اقتراح وزير المالية .
 ، 9140كانوف الأوؿ   03وبعد موافقة مجلس الوزراء في جلستو المنعقدة بتاريخ 
 :  يرسم ما يأتي

 
:  يوضػػع موضػػع التنميػػذ مشػػروع القػػانوف المعجػػل المحػػاؿ علػػى مجلػػس النػػواب بموجػػب المرسػػوـ رقػػم   لػػىالمػػادة الأو 

 وىذا نصو : 6/99/9140تاريخ  96098
 

 الباب الأوؿ
 أحكاـ عامة

:  يحػػػدد ىػػػذا القػػػانوف أصػػػوؿ إعػػػداد موازنػػػة الدولػػػة ، وتنميػػػذىا ، وقطػػػع حسػػػابها ، وإدارة  الأمػػػواؿ    9المػػػادة   
 والأمواؿ المودعة في الخزينة .العمومية ، 

:  الأمواؿ العمومية ىي أمواؿ الدولة ، والبلديات ، والمؤسسات العامة التابعة للدولػة أو البلػديات ،    1المادة   
 وأمواؿ سائر الأشخاص المعنويين ذوي الصمة العمومية .

عػػن سػػنة مقبلػػة وتجػػاز بموجبػػو الجبايػػة  :  الموازنػػة صػػر تشػػريعي تقػػدر فيػػو نمقػػات الدولػػة ووارداتهػػا   0المػػادة   
 والإنماؽ .

 :  تتألف الموازنة من قانوف الموازنة والجداوؿ الإجمالية والتمصيلية الملحقة بو .   6المادة   
 
 : 0/1/9144تاريخ  88/44من القانوف رقم  11المادة  (9

 الثالث " أينما وردت العبارة الثانية من قانوف المحاسبة العمومية . تحل عبارة : " الجزء الثاني " محل عبارة "الجزء الثاني "  و " الجزء    
                                                                      9



 
 :  قانوف الموازنة ىو النص المتضمن إقرار السلطة التشريعية لمشروع الموازنة .   8المادة   

ساسػية تقضػي بتقػدير النمقػات والػواردات ، وإجػازة الجبايػة ، وفػت  يحتوي ىذا القانوف علػى أحكػاـ أ
 الاعتمادات اللازمة للإنماؽ ، وعلى أحكاـ خاصة تقتصر على ما لو علاقة مباشرة بتنميذ الموازنة .

 :  تتألف موازنة الدولة من الموازنة العامة ، وموازنات ملحقة ، وموازنات استثنائية .   4المادة   
ازنات الملحقة والموازنات الاستثنائية بقػوانين خاصػة ، وتطبػل عليهػا أحكػاـ ىػذا القػانوف تحدث المو 

 ، إلا إذا تضمنت الأحكاـ الخاصة بها نصوصاً مخالمة .
 كانوف الأوؿ .  09:  توضع الموازنة لسنة مالية تبدأ في أوؿ كانوف الثاني وتنتهي في    7المادة   
 والنمقات في حسابات موازنة السنة التي قبضت أو دفعت فعليا في خلالها .:  تقيد الواردات    5المادة   
:  يمكػػن تصػػحي  الأخطػػاء الماديػػة والأخطػػاء فػػي التنسػػيب بقػػرار مػػن وزيػػر الماليػػة يصػػدر بنػػاء علػػى    1المػػادة   

 طلب الإدارة المختصة حتى الخامس عشر من شهر آذار من السنة التالية .
 وازنة إلى قسمين ::  تقسم الم   93المادة 

 قسم النمقات ، ويتضمن الاعتمادات الممتوحة بمواجهة ىذه النمقات . -9
 قسم الواردات ، ويتضمن الواردات المخصصة لتغطية ىذه الاعتمادات . -1

 :  الاعتمادات على نوعين :   99المادة 
 أساسية وىي التي تمت  بموجب قانوف الموازنة . -
تمػػادات الأساسػػية بعػػد نشػػر إضػػافية  وىػػي التػػي تػػزاد إلػػى الاع -

 الموازنة .
 والاعتمادات الإضافية  على نوعين :

 تكميلية وىي التي تمت  لمواجهة نقص في بند معين . -
استثنائية وىي التي تمت  لمواجهة نمقة لم يخصػص لهػا أصػلا  -

 أي اعتماد في الموازنة .
 / .4كورة في المادة /:  لا تمت  الاعتمادات إلا ضمن نطاؽ الموازنات المذ    91المادة 

 غير أنو يجوز بصورة استثنائية فت  اعتماد في موازنة ما قبل تصديقها شرط أف يدوف فيها .
 
 
 

                                    1 
 
 
 



 الباب الثاني
 إعداد الموازنة العامة

 
زارتو عن السنة التالية ، ويرسػلو إلػى نهاية شهر أيار من السنة مشروعاً بنمقات و  قبل :  يضع كل وزير   90المادة 

بالمسػػػػتندات والإحصػػػػاءات والإيضػػػػاحات اللازمػػػػة لتبريػػػػر كػػػػل اعتمػػػػاد مػػػػن  وزيػػػػر الماليػػػػة مشػػػػموعاً 
 الاعتمادات المطلوبة ، وذلر وفقاً لأصوؿ يحددىا وزير المالية .

ات الػوزراء الػذين يقومػوف بطػرح :  يقدر وزير المالية الواردات بالاستناد إلى تخمينات وزارتػو وتخمينػ   96المادة 
 أو جباية بعض الواردات لحسابو .

 إلى العنصرين التاليين : :  تقدر واردات السنة الجديدة استناداً    98المادة 
 تحصيلات السنة الأخيرة  التي أنجز مشروع قطع حسابها . -آ 
 تحصيلات الأشهر المنصرمة من السنة الجارية . -ب 

 عدؿ التقدير على أساس  أوضاع يعتمدىا ، على أف يبرر أسبابها .ولوزير المالية أف ي
:يجمع وزير الماليػة تقػديرات النمقػات ، ويقابلهػا بتقػديرات الػواردات ويضػع مشػروع الموازنػة بعػد أف    94المادة 

 يؤمن التوازف بين قسميها ،
ة أف يػؤمن التػوازف بػاقتراح وإذا جاوزت الاعتمادات المطلوبة الػواردات المقػدرة كػاف علػى وزيػر الماليػ

 ما يراه ضرورياً من التدابير التالية :
 تخميض النمقات .  -آ 
 تغطية المرؽ بمأخوذات من ماؿ الاحتياط إذا كاف ذلر ممكناً . -ب 
 إيجاد موارد جديدة . -ج 

بتقريػػر يحلػػل فيػػو  :  يقػػدـ وزيػػر الماليػػة مشػػروع الموازنػػة إلػػى مجلػػس الػػوزراء قبػػل أوؿ أيلػػوؿ مشػػموعاً    97المػػادة 
 الاعتمادات المطلوبة ، والمروقات الهامة بين أرقاـ المشروع وبين أرقاـ موازنة السنة الجارية .

:  يقر مجلس الوزراء مشروع الموازنة فػي صػيغتو النهائيػة ، ويودعػو السػلطة التشػريعية ضػمن المهلػة    95المادة  
 المحددة في الدستور .

السػػػػلطة التشػػػػريعية ، قبػػػػل أو تشػػػػرين الثػػػػاني ، تقريػػػػراً ممصػػػػلاً عػػػػن الحالػػػػة ويقػػػػدـ وزيػػػػر الماليػػػػة إلػػػػى 
 الاقتصادية والمالية في البلاد ، وعن المبادئ التي اعتمدتها الحكومة في مشروع الموازنة .

:  لا يجػػػوز إدخػػػاؿ  أي زيػػػادة علػػػى مشػػػروع الموازنػػػة ، أو مشػػػاريع الاعتمػػػادات الإضػػػافية  ، خػػػلاؿ    91المػػػادة 
شػػػة بهػػػا فػػػي اللجنػػػة النيابيػػػة المختصػػػة وفػػػي مجلػػػس النػػػواب ، إلا بعػػػد اخػػػذ رأي وزارة الماليػػػة المناق

 الخطي وموافقة مجلس الوزراء .
 
 
0 



 المصل الأوؿ
 النمقات

 

 .0/1/9144/ تاريخ 88المعدلة بالقانوف رقم /:     13المادة 
 تقسم موازنة النمقات إلى جزأين :   (9)

 ى النمقات العادية .الجزء الأوؿ  :  ويحتوي عل -
 الجزء الثاني  :  ويحتوي على نمقات التجهيز والإنشاء ومساىمات الدولة الإنمائية . -

 يحدد ممهوـ كل من نمقات الجزأين المذكورين بقرار يصدر عن وزير المالية .
 .0/1/9144/ تاريخ 88المعدلة بالقانوف رقم /:     19المادة 
 رين من قسم النمقات إلى أبواب .يوزع كل من الجزأين المذكو    (1)

 ويحدد عدد الأبواب في كل جزء بقرار من وزير المالية .
:  يقسػػم البػػاب إلػػى فصػػوؿ يخػػتص كػػل منهػػا بػػجدارة واحػػدة أو مجموعػػة مػػن الإدارات أو بمشػػروع    11المػػادة 

 واحد أو مجموعة من المشاريع .
د ، أو نمقات متشػابهة ، ويقسػم البنػد ، ويقسم المصل إلى بنود يختص كل منها بنمقات من نوع واح

 .عند الاقتضاء ، إلى فقرات 
 .ويعتمد في تقسيم الاعتمادات جدوؿ نموذجي يحدد بقرار من وزير المالية 

 :  يبين في بند الرواتب :   10المادة 
 :  فيما يتعلل بالموظمين الدائمين والمؤقتين -9

 رواتبهم وملحقاتها .عدد الموظمين الإجمالي بحسب المئة ، مع مجموع  -

 :  فيما يتعلل بالمتعاقدين -1
 عددىم مع مجموع رواتبهم وملحقاتها . -

 :  فيما يتعلل بالإجراء -0
 :  للأجراء الدائمين -آ 

 عددىم مع مجموع أجورىم وملحقاتها . -      
 :  للأجراء غير الدائمين -ب 
 مجموع أجورىم وملحقاتها . -      

 م موازنة النمقات إلى ثلاثة أجزاء ىي ::  تقس  القديمة 13المادة  (9
 الجزء الأوؿ  :  ويحتوي على النمقات العادية .

 الجزء الثاني  :  ويحتوي على نمقات التجهيز والإنشاء السنوية .
 الجزء الثالث  :  ويحتوي على نمقات التجهيز والإنشاء التي يستوجب تنميذىا أكثر من سنة .

 زع الأجزاء الثلاثة من قسم النمقات أبواباً كما يلي ::  تو   القديمة 19المادة ( 1
 الباب الأوؿ لرئاسة الجمهورية . -
 الباب الثاني لمجلس النواب . -
 الباب الثالث لرئاسة مجلس الوزراء . -
 باب خاص بكل وزارة ، ويضاؼ إلى ىذه الأبواب في الجزء الأوؿ : -
 موازنة .ال يباب للديوف المتوجبة الأداء وباب لاحتياط       

6 



 
:  يمكػػن توزيػػع اعتمػػادات الأشػػغاؿ المتشػػابهة إلػػى فقػػرات ضػػمن البنػػد الواحػػد . وتطبػػل فػػي ىػػذه    16المػػادة 

 الحاؿ الأحكاـ التالية :
 يعتبر الاعتماد المرصد لكل مشروع بمثابة فقرة مستقلة . -9
 يجوز النقل من الاعتماد المرصد لأحد المشاريع إلى مشروع آخر : -1

الأشغاؿ ، شرط أف يحتمظ بخمسػة عشػر بالمئػة علػى الأقػل مػن مقػدار الاعتمػاد  بعد تلزيم -آ 
 الأساسي .

 بعد إتماـ المشروع وتصمية الصمقة . -ب 
 لا يجوز النقل إلا لمشروع مماثل للمشروع الأوؿ وواقع في المنطقة نمسها . -0

حكػاـ النقديػة الصػادرة علػى يمرد فػي كػل بػاب مػن قسػم النمقػات فصػل تصػرؼ منػو قيمػة الأ - 9 :    18المادة 
الدولػػػة والمصػػػالحات التػػػي تجريهػػػا ، وذلػػػر عنػػػدما لا تتػػػوافر لهػػػذه النمقػػػات اعتمػػػادات فػػػي البنػػػود 

 المختصة .
يغػػذى ىػػذا المصػػل بطريقػػة النقػػل مػػن الاعتمػػاد الإجمػػالي المرصػػد فػػي بػػاب احتيػػاطي الموازنػػة   

 التالية : 14لأحكاـ المادة   وفقاً 
   1/8/9176/ تػػػػاريخ 91ورقػػػػم / 1/0/9170/ تػػػػاريخ 91انين رقػػػػم /المعدلػػػػة بػػػػالقو  - 1 

/ تػػػػػػػػػػاريخ 60وبالمرسػػػػػػػػػػوـ الاشػػػػػػػػػػتراعي رقػػػػػػػػػػم / 15/5/9178/ تػػػػػػػػػػاريخ 01ورقػػػػػػػػػػم /
14/8/9177 . 
تػػرد المبػػالت التػػي اسػػتوفتها الخزينػػة خطػػأ أو بػػدوف وجػػو حػػل عػػن طريػػل تنػػػزيلها مػػن  -

فػي الجهػة المدينػة مػن حساب إيرادات الموازنة التي قيدت أصلا فيهػا ، أي بقيػدىا 
 حساب الإيرادات ولا يمت  أي اعتماد في الموازنة لهذه الغاية .

يقيػػػػد فػػػػي حقػػػػل المبػػػػالت المحصػػػػلة مػػػػن قطػػػػع حسػػػػاب الموازنػػػػة الأرصػػػػدة فقػػػػط لحسػػػػابات  -
 .(9)الإيرادات

 . 0/1/9144/ تاريخ 88المعدلة بالقانوف رقم / -9
 9144تنتهػػي فػػي سػػنة يمػػرد فػػي كػػل بػػاب مػػن قسػػم النمقػػات ، خػػلاؿ مػػدة انتقاليػػة  -

فصل يدعى نمقات السنين السابقة ، تؤخذ منو المبالت التي ترتبػت لصػال  الغيػر فػي 
 والتي لم تصرؼ خلالها . 9140السنوات السابقة لعاـ 

ولا يرصػػد أي اعتمػػاد فػػي المصػػل المػػذكور عنػػد تنظػػيم الموازنػػة ، بػػل تغطػػى النمقػػات  -
 دؽ بقانوف قطع الحساب .التي تصرؼ منو بمأخوذات من ماؿ الاحتياط تص

 ترصد في باب احتياطي الموازنة : - 9:    14المادة 
اعتمػػادات احتياطيػػة للنمقػػات المشػػتركة بػػين عػػدة وزارات ، كمسػػاعدات المػػرض والوفػػاة  -آ

 . والأحكاـ النقدية والمصالحات الخ ...



اض عنهػػا بمقػرة ممػروض أف تكػوف جديػدة ، إلا أف المقػػرة يجػري إلغػاء ىػذه المقػرة كػل سػػنة بموجػب قػانوف الموازنػة العامػة ، ويسػتع (9)
 الجديدة ىي دائما وتماما المقرة الملغاة .

                                      8 
اعتمػػاد احتيػػاطي للنمقػػات الطارئػػة ، يسػػتعمل لتغذيػػة بنػػود الموازنػػة التػػي نمػػذت اعتماداتهػػا أو  -ب 

قػػػل ىػػػذا الاعتمػػػاد الاحتيػػػاطي عػػػن واحػػػد بالمئػػػة مػػػن لمػػػت  اعتمػػػادات اسػػػتثنائية ، علػػػى أف لا ي
 مجموع اعتمادات الجزأين الأوؿ والثاني من الموازنة .

فػػػي حػػػاؿ نمػػػاذ الاعتمػػػادات المرصػػػدة للأحكػػػاـ النقديػػػة والمصػػػالحات يجػػػوز للحكومػػػة أف تمػػػت     - 1
ات بمرسػػػوـ يتخػػػذ فػػػي مجلػػػس الػػػوزراء الاعتمػػػادات التكميليػػػة اللازمػػػة وأف تغطػػػي ىػػػذه الاعتمػػػاد

بمأخوذات من ماؿ الاحتياط تصدؽ بقانوف قطع الحساب . وتطبل أيضاً أحكاـ ىػذه المقػرة فػي 
 صرؼ من الخدمة.الوتعويضات التقاعد حاؿ نماذ الاعتمادات المرصدة لمعاشات 

لا تصرؼ أية نمقة من اعتمادات ىذا الباب مباشرة ، بل تنتقل ىذه الاعتمادات عند الحاجػة إلػى   - 0
 الموازنة على الوجو التالي : سائر بنود

بقػػرار مػػن وزيػػر الماليػػة بنػػاء علػػى اقتػػراح الإدارة المختصػػة ، وبعػػد تأشػػير المراقػػب المركػػزي  -
 لعقد النمقات ، فيما يتعلل بالاعتمادات المذكورة في المقطع "أ" من المقرة السابقة .

يتعلػػل بالاعتمػػادات بمرسػػوـ يصػػدر بنػػاء علػػى اقتػػراح الػػوزير المخػػتص ووزيػػر الماليػػة ، فيمػػا  -
 المذكورة في المقطع "ب" من المقرة السابقة .

 :   17المادة 
مػن ىػذا القػانوف ، لا تمػت  الاعتمػادات  14مػن الدسػتور والمػادة  58مع مراعاة أحكاـ المػادة  -9

 الإضافية  إلا بقانوف .
ة أو اخػػذ وتغطػػى ىػػذه الاعتمػػادات بطريقػػة النقػػل مػػن بنػػود أخػػرى ، أو مػػن بػػاب احتيػػاطي الموازنػػ

 من ماؿ الاحتياط ، أو بموارد جديدة .
مػػػن ىػػػذا القػػػانوف ، لا تنقػػػل الاعتمػػػادات مػػػن بنػػػد إلػػػى آخػػػر إلا  14مػػػع مراعػػػاة أحكػػػاـ المػػػادة  -1

 بقانوف.
من ىذا القانوف ، لا تدور الاعتمادات مػن موازنػة سػنة معينػة إلػى موازنػة  996مع مراعاة المادة  -0

 السنة التالية إلا بقانوف .
 :   15المادة 

مػن ىػذا القػانوف تنقػل الاعتمػادات مػن فقػرة إلػى فقػرة ضػمن البنػد  16مع مراعاة أحكاـ المادة  -9
الواحػػػد بقػػػرار مػػػن الػػػوزير المخػػػتص بعػػػد تأشػػػير المراقػػػب المركػػػزي لعقػػػد النمقػػػات ويجػػػوز النقػػػل 
بالطريقػػة نمسػػها إلػػى فقػػرة جديػػدة إذا كانػػت ىػػذه المقػػرة ىػػي مػػن نػػوع النمقػػات التػػي يخػػتص بهػػا 

 بند.ال
تنقػػل الاعتمػػادات المرصػػدة فػػي بػػابيل الػػديوف المتوجبػػة الأداء واحتيػػاطي الموازنػػة مػػن فقػػرة إلػػى  -1

 فقرة ضمن البند الواحد ، بقرار من وزير المالية بعد تأشير المراقب المركزي لعقد النمقات .



السػػنة  كػػانوف الثػػاني مػػن  09يجػػوز إجػػراء النقػػل مػػن فقػػرة إلػػى أخػػرى فػػي موازنػػة سػػنة معينػػة لغايػػة  -0
 اللاحقة .

                                       4 
 المصل الثاني
 الواردات

 

 :  يتألف قسم الواردات في الموازنة من جزأين :   11المادة 
الأوؿ  :  ويحتوي على الػواردات العاديػة المخصصػة لتغطيػة نمقػات الجػزأين الأوؿ والثػاني مػن قسػم 

 النمقات .
ى الػػػواردات المخصصػػػة لتغطيػػػة نمقػػػات الجػػػزء الثالػػػث مػػػن قسػػػم النمقػػػات . الثػػػاني  :  ويحتػػػوي علػػػ

 وتتألف الواردات الأخيرة  من :
 مأخوذات من ماؿ الاحتياط . -9
 الواردات التي تخصص أو تحدث بقوانين خاصة . -1

:  يوزع كل جزء من قسػم الػواردات إلػى أبػواب ، ويقسػم كػل بػاب إلػى فصػوؿ يخػتص كػل منهػا بمئػة    03المادة 
 ن الواردات ، ويقسم المصل إلى بنود يختص كل منها بجيراد معين .م

 ويمرد في كل جزء فصل خاص تقيد فيو الأمواؿ التي تدفعها الخزينة خطأ أو بغير حل وتستردىا فيما بعد .
 ويعتمد في تقسيم الواردات جدوؿ نموذجي يحدد بقرار من وزير المالية .

قسػػم الػػواردات بػػاب خػػاص بمصػػل وحيػػد للمػػأخوذات مػػن مػػاؿ الاحتيػػاط :  يمػػرد فػػي كػػل جػػزء مػػن    09المػػادة 
 ويقسم ىذا المصل إلى بنود وفقاً للجدوؿ النموذجي المذكور في المادة السابقة .

 الباب الثالث
 تنميذ الموازنة العامة
 المصل الأوؿ
 تنميذ الواردات

 القسم الأوؿ :  طرح الضرائب والرسوـ
 

 الضرائب والرسوـ الأصوؿ التالية ما لم ينص القانوف على خلاؼ ذلر . :  تطبل على طرح  01المادة 
 (03/9/1330/ تاريخ  617المعدلة بالقانوف رقم / ):   00المادة 

 المركزيػػػػة تػػػػولى طػػػػرح الضػػػػرائب المباشػػػػرة التػػػػي تجبػػػػى بموجػػػػب جػػػػداوؿ تكليػػػػف ، الػػػػدائرة الماليػػػػةي
هػػذه ل مػػدير الػػواردات القػػوة التنميذيػػة  ويعطػػى ،محافظػػة الفػػي  أو الػػدائرة الماليػػة المختصػػة المختصػػة
 .الجداوؿ 

رئػػيس الػػدائرة الماليػػة أو الوحػػدة المختصػػة فػػي كػػل محافظػػة  الأخػػرى ويتػػولى طػػرح الضػػرائب والرسػػوـ
 بموجب أوامر قبض تصدر عنو .



حتػػى  :  يمكػػن تػػدارؾ كػػل كتمػػاف أو نقػػص فػػي التكليػػف بالضػػرائب والرسػػوـ المباشػػرة وغيػػر المباشػػرة  06المػػادة 
آخػػػر السػػػنة الثالثػػػة بعػػػد السػػػنة التػػػي كػػػاف بجػػػب أف بجػػػري فيهػػػا التكليػػػف ، وذلػػػر بموجػػػب جػػػداوؿ 
تكليػػػف أو أوامػػػر قػػػبض إضػػػافية  للتكػػػاليف المكتومػػػة ، وبموجػػػب جػػػداوؿ تكليػػػف أو أوامػػػر قػػػبض 

 7                                         تكميلية للتكاليف الناقصة .
 

 . ( 8/93/9170/تاريخ 9304)عدلت بالمرسوـ رقم /
وفضػػػلاً عػػػن مػػػدة التػػػدارؾ المنػػػوه عنهػػػا فػػػي المقػػػرة الأولػػػى مػػػن ىػػػذه المػػػادة ، تتمتػػػع الػػػدوائر الماليػػػة 
المختصػػة بمػػدة أخػػرى اسػػتثنائية لتػػدارؾ حػػل الخزينػػة فػػي فػػرض الضػػريبة أو الرسػػم علػػى كػػل ربػػ  أو 

تركػػػة أو اتمػػاؽ رضػػػائي ، دخػػل أو إيػػػراد أو صػػر يكشػػػمو حكػػم قضػػػائي أو قػػرار تحكيمػػػي أو تحريػػر 
 وكذلر لتصحي  كل تكليف يتقرر إبطالو .
كػػانوف الأوؿ مػػن السػػنة التػػي تلػػي سػػنة إقػػرار الإبطػػاؿ أو   09وتنتهػػي ىػػذه المػػدة الاسػػتثنائية بتػػاريخ 

 انكشاؼ الرب  أو الدخل أو الإيراد أو الصر الخاضع للتكليف .
قيػػػد التحصػػػيل بواسػػػطة الجريػػػدة الرسػػػمية والإذاعػػػة :  يعلػػػن عػػػن وضػػػع جػػػداوؿ التكليػػػف الأساسػػػية   08المػػػادة 

والصػػحف المحليػػة . وتلصػػل عنػػد الاقتضػػاء ، إعلانػػات بهػػذا المعنػػى فػػي مكاتػػب المحتسػػبين وفػػي 
أماكن الاجتماعات والساحات العمومية ، وتبػين فػي الإعػلاف المهػل المحػددة للػدفع والاسػتمادة مػن 

 ها .الحسم القانوني ، والاعتراض وتاريخ بدء كل من
:  تبػػدأ مهلػػة الاعتػػراض علػػى الضػػرائب الممروضػػة بموجػػب جػػداوؿ تكليػػف أساسػػية إعتبػػاراً مػػن اليػػوـ   04المػػادة 

 التالي لتاريخ نشر الإعلاف المتعلل بها في الجريدة الرسمية .
وتبدأ مهلة الاعتراض على الضرائب الممروضة بموجب جداوؿ تكليف  إضػافية  أو تكميليػة ، وعلػى 

الرسػػوـ الممروضػػة بموجػػب أوامػػر قػػبض ، إعتبػػاراً مػػن اليػػوـ التػػالي لتػػاريخ إبػػلاغ المكلػػف الضػػرائب و 
 ىذه المستندات .

يجػػري ىػػذا التبليػػت بكتػػاب مضػػموف مػػع إشػػعار بالاسػػتلاـ . وفػػي حػػاؿ غيػػاب المكلػػف أو تمنعػػو عػػن 
ا فػػي قػػانوف الإسػػتلاـ ، يػػتم التبليػػت بواسػػطة الإدارة المختصػػة وفقػػاً لأحكػػاـ التبليػػت المنصػػوص عليهػػ

 أصوؿ المحاكمات المدنية .
وتحدد مهلة الاعتراض بشهرين للضرائب المباشرة التي تطرح بموجب جداوؿ تكليف وبشػهر واحػد 

 للضرائب والرسوـ الأخرى .
 :     07المادة 

تحدد أصوؿ الاعتراض على مختلػف الضػرائب والرسػوـ ومهػل البػت بهػا مػن قبػل الإدارة  -9
يصػػدر بنػػاء علػػى اقتػػراح وزيػػري الماليػػة والعدليػػة خػػلاؿ ثلاثػػة  ولجػػاف الاعتراضػػات بمرسػػوـ

 أشهر من تاريخ نشر ىذا القانوف في الجريدة الرسمية .
تقػػػوـ الأصػػػوؿ والمهػػػل المحػػػددة فػػػي المرسػػػوـ المػػػذكور مقػػػاـ جميػػػع النصػػػوص الخاصػػػة  -1

 المتعلقة بالاعتراضات الواردة في مختلف قوانين الضرائب والرسوـ .



 
 

5 
 
 

:  خلافاً لأي نػص آخػر ، لا يجػوز لػدوائر الضػرائب فػي مديريػة الماليػة العػاـ أف تقػرر إلغػاء التكػاليف   05المادة 
بالضرائب والرسوـ ، أو تخميضها ، إلا بموافقة رئيس مصلحة الواردات باستثناء ما يتعلل منهػا بخطػأ 

 833مطلػل الأحػواؿ بالمئة من قيمة التكليف شرط أف لا يتجاوز في  83مادي أو بمبلت لا يتجاوز 
 ؿ.ؿ. لكل تكليف .

:  يؤمن الرقابة على مختلف عمليات طػرح الضػرائب والرسػوـ التػي تتػولى أمرىػا مديريػة الماليػة العامػة   01المادة 
جهاز لمراقبة التحقل تحدد صلاحيتو ، وكيمية ممارسة أعمالو ، بمرسوـ يصدر بنػاء علػى اقتػراح وزيػر 

 المالية .
 القسم الثاني

 الضرائب والرسوـ تحصيل
 

:  لا يجوز تحصيل أي ضريبة أو رسم مػا لػم تجػز السػلطة التشػريعية ذلػر بموجػب قػانوف الموازنػة أو   63المادة 
 من قانوف العقوبات . 049أي قانوف آخر ، ويلاحل المخالف وفقاً لأحكاـ المادة 

أوامػر القػبض التػي طرحػت بموجبهػا ،  :  تحصل الضرائب والرسوـ بالاستناد إلى جػداوؿ التكليػف أو  69المادة 
إلا إذا كانت من النوع الذي يؤديو المكلف مباشرة بواسطة إلصاؽ الطوابع أو الأوراؽ المماثلػة . ولا 
يجوز لغير المحتسبين ومعاونيهم أف يؤمنوا تحصيل الضرائب والرسوـ وسواىا من الػواردات العموميػة 

. 
 : على الوجو التالي  0/1/9144تاريخ  88/44المعدلة بالقانوف رقم :    61المادة 

كػانوف الأوؿ   09إف الضرائب والرسوـ علػى اختلافهػا ، تسػقط عػن المكلمػين بعامػل مػرور الػزمن فػي 
مػػػن السػػػنة الرابعػػػة بعػػػد السػػػنة التػػػي جػػػرى فيهػػػا التكليػػػف . ينقطػػػع مػػػرور الػػػزمن بمجػػػرد الشػػػروع فػػػي 

بػػر الإنػذار شػػروعا فػػي الملاحقػة شػػرط أف يبلػػت الملاحقػات المرديػػة المنصػوص عليهػػا فػػي القػانوف ويعت
 . 91/4/9181تاريخ  967رقم  المرسوـ الاشتراعيوفقاً لأحكاـ 

 يجدد الإنذار عند الاقتضاء قبل انقضاء أربع سنوات على تاريخ إبلاغو لصاحب العلاقة .
س سػنوات ، إلا مػخ:  تحمظ جداوؿ التكليػف سػحابة عشػر سػنوات ، وتحمػظ أوامػر القػبض سػحابة   60المادة 

 إذا قرر ديواف المحاسبة قبل انقضاء مدة الحمظ إبراء ذمة المسؤولين عن التحصيل .
 
 



 
 
 

1 
 

:  يؤمن الرقابة علػى عمليػات تحصػيل الضػرائب والرسػوـ التػي تتػولى أمرىػا مديريػة الماليػة العػاـ جهػاز   66المادة 
 وـ يصدر بناء على اقتراح وزير المالية .لمراقبة الجباية تحدد صلاحيتو وكيمية ممارسة أعمالو بمرس

 
 القسم الثالث

 تحصيل ديوف الدولة ووارداتها الأخرى 
 

:  تراعػػى فػػي تصػػمية وتحصػػيل ديػػػوف الدولػػة ووارداتهػػا الأخػػرى مػػن غيػػر الضػػرائب والرسػػوـ الأحكػػاـ   68المػػادة 
 المختصة بكل منها .

طػػرؽ تصػػميتها وتحصػػيلها ، وإجػػراء الملاحقػػة  أمػػا الػػديوف والػػواردات التػػي لػػم تعػػين القػػوانين النافػػذة
بشػػػأنها ، فتصػػػمى بموجػػػب أوامػػػر تحصػػػيل يصػػػدرىا رئػػػيس الإدارة المختصػػػة وتحصػػػل وفقػػػاً للأصػػػوؿ 

 المتبعة في تحصيل الضرائب المباشرة والرسوـ المماثلة لها .
خػلاؿ  يمكن الاعتراض على أمر التحصيل أماـ المحكمة العدليػة الصػالحة فػي محػل إقامػة المعتػرض

شهرين مػن تػاريخ تبليػت المػدين شخصػياً أو محػل إقامتػو  . ولا يوقػف الاعتػراض تنميػذ أمػر التحصػيل 
 إلا إذا قررت المحكمة ذلر كلياً أو جزئياً .

 
 القسم الرابع
 بيع أمواؿ الدولة

 
 :  تباع أمواؿ الدولة غير المنقولة وفقاً للأحكاـ المختصة بها .  64المادة 
 . 10/6/1336تاريخ  850والقانوف رقم  13/5/9113تاريخ  96/13المعدلة بالقانوف رقم :    67المادة 

 تباع أمواؿ الدولة المنقولة :
ليػػػرة  ؿ .ؿ. ) ثلاثػػة ملايػػين 0.333.333بالتراضػػي إذا كانػػت قيمتهػػػا المخمنػػة لا تزيػػد علػػػى  -9

 . (لبنانية 
سػتة ملايػين ) ؿ.ؿ.  4.333.333عروض إذا كانت قيمتهػا المخمنػة لا تزيػد علػى الباستدراج  -1

 ليرة لبنانية  ( .



) ؿ  .ؿ. 4.333.333 ن د عبالمزايدة العمومية وبالظػرؼ المختوـ إذا كانت قيمتها المخمنة تزي -0
 ليرة لبنانية  ( .ستة ملايين 

تطبػػػل علػػػى البيػػػع بالتراضػػػي وباسػػػتدراج العػػػروض وبالمزايػػػدة العموميػػػة الأحكػػػاـ المختصػػػة بصػػػمقات 
 اؿ ما لم ينص القانوف على خلاؼ ذلر .اللوازـ والأشغ

93 
 .(  10/6/1336تاريخ  850القانوف رقم وجب المعدلة ب) :    65المادة 

 يبت بصمقات بيع الأمواؿ المنقولة :
 في الإدارة المركزية : -9

 ؿ.ؿ. 983333المدير المختص إذا كانت قيمة الصمقة لا تجاوز  -
ؿ.ؿ. ولا تجػاوز  983333تزيػد علػى  المدير العاـ المختص إذا كانت قيمة الصمقة -

 ؿ.ؿ. 4.333.333
 ؿ.ؿ. 4.333.333الوزير المختص إذا كانت قيمة الصمقة تجاوز  -

 في المحافظات والأقضية : -1
 ؿ.ؿ. 983333القائمقاـ إذا كانت قيمة الصمقة لا تجاوز  -
ؿ.ؿ. ولا تجػػػػػػػػاوز  983333المحػػػػػػػػافظ إذا كانػػػػػػػػت قيمػػػػػػػػة الصػػػػػػػػمقة تزيػػػػػػػػد علػػػػػػػػى  -

 ؿ.ؿ. 4.333.333
 ؿ.ؿ. 4.333.333وزير المختص إذا كانت قيمة الصمقة تجاوز ال -

:  تخمػػػن الأمػػػواؿ المنقولػػػة بواسػػػطة لجنػػػة تؤلػػػف فػػي كػػػل إدارة بقػػػرار مػػػن المرجػػػع الصػػػال  للبػػػت   61المػػادة 
 بالصمقة .

تعػػػرض علػػػى ديػػػواف المحاسػػػبة معػػػاملات البيػػػع الخاضػػػعة لرقابتػػػو مػػػن قبػػػل المرجػػػع الصػػػال  للبػػػت :    83المػػػادة 
 قة .بالصم

 القسم الخامس
 أحكاـ عامة

 

 :  تقيد الواردات المقبوضة برمتها في قسم الواردات من الموازنة .  89المادة 
:  تقبػػػػل بمرسػػػػوـ يتخػػػػذ فػػػػي مجلػػػػس الػػػػوزراء الأمػػػػواؿ التػػػػي يقػػػػدمها للدولػػػػة الأشػػػػخاص المعنويػػػػوف   81المػػػػادة 

 والحقيقيوف . وتقيد في قسم الواردات من الموازنة .
 هذه الأمواؿ وجهة إنماؽ معينة فتحت لها بالطريقة نمسها اعتمادات بقيمتها في قسم النمقات .وإذا كانت ل

:  تمسر وزارة المالية لكل نػوع مػن أنػواع واردات الموازنػة ، ولكػل سػنة علػى حػدة ، حسػاباً مسػتقلاً   80المادة 
 تبين فيو :

 بقايا السنين السابقة كل سنة على حدة . -
 حققة بموجب جداوؿ التكليف وأوامر القبض الصادرة في خلاؿ السنة .مجموع الواردات الم -



كػػانوف الأوؿ مػػن السػػنة موزعػػة بػػين السػػنة الجاريػػة وكػػل سػػنة مػػن   09مجمػػوع التحصػػيلات حتػػى  -
 السنين السابقة .

 المحسومات القانونية التي استماد منها المكلموف . -
 البقايا غير المحصلة في نهاية السنة . -

ة حساباً ممصلاً بالواردات التي تتولى أمرىػا ، ولكػل سػنة علػى حػدة ، بالاسػتناد إلػى وتمسر كل وزار 
 أوامر القبض أو التحصيل التي تصدرىا أو تصدر بناء لطلبها .

     99 
 المصل الثاني
 تنميذ النمقات

 
 :  مراحل تنميذ النمقة أربع :  86المادة 

 العقد . -9
 التصمية . -1
 الصرؼ . -0
 الدفع . -6

 
 ؿالقسم الأو 
 عقد النمقة

 
 :  عقد النمقة ىو القياـ بعمل من شأنو أف يرتب ديناً على الدولة .  88المادة 
 :  يعقد النمقة الوزير المختص ، ما لم ينص القانوف على خلاؼ ذلر .  84المادة 
لغيػر الغايػة التػي  :  لا تعقد النمقػة إلا إذا تػوفر لهػا اعتمػاد فػي الموازنػة . ولا يجػوز اسػتعماؿ الاعتمػاد  87المادة 

 ارصد من اجلها .
 على الوجو التالي : 0/1/9144تاريخ  88/44( بموجب القانوف رقم 85عدلت المادة ):    85المادة 

تشػػرين الثػػاني مػػن السػػنة غيػػر أنػػو يجػػػوز  03توقػػف عمليػػات عقػػد نمقػػات اللػػوازـ والأشػػغاؿ بتػػػاريخ 
ناً قبل انقضاء السنة أو في الحالات الطارئػة عقدىا في خلاؿ شهر كانوف الأوؿ إذا كاف تنميذىا ممك

 المستعجلة التي يعود تقديرىا للوزير المختص ووزير المالية .
 . 19/99/9157تاريخ  61المعدلة بالقانوف رقم :    81المادة 

 لا تعقد أي نمقة على حساب سنة مالية قبل بدئها .
، أف تعقػػػد علػػػى حسػػػاب السػػػنة المقبلػػػة غيػػػر أنػػػو يمكػػػن إعتبػػػاراً مػػػن أوؿ تشػػػرين الأوؿ مػػػن كػػػل سػػػنة 

النمقات الدائمة التي تقضي المصلحة العامة باستمرارىا ، وذلر ضػمن حػدود الاعتمػادات المرصػدة 



لها في موازنة السنة الجارية ، كما يمكن خلاؿ المترة التي تسبل نشر الموازنة أف تعقد ىػذه النمقػات 
 ادات المرصدة لها في موازنة السنة السابقة .بعد بدء السنة الجديدة وذلر ضمن حدود الاعتم

 كما يمكن إجراء معاملات التصمية والصرؼ والدفع خلاؿ السنة المالية المختصة .
 
 
 

91 
 . 10/4/9155تاريخ  61/55المعدلة بموجب القانوف رقم :    43المادة 

موازنػػة ا عشػػرية علػػى أسػػاس  الاعتمػػادات الدائمػػة المرصػػدة فػػي تػػتوضػػع الموازنػػات الاثن -9
السنة السابقة على أف يؤخذ بعين الاعتبار ما أضيف إليها ومػا اسػقط منهػا مػن اعتمػادات 

 دائمة أما اعتمادات احتياطي الموازنة فلا تعتبر المبالت المنقولة منها مسقطة .
يحل للحكومة أف توزع بمرسوـ يتخذ في مجلس الوزراء بناء على اقتراح الوزير المخػتص  -1

عشػػػرية علػػػى  تػػػيجمػػػوع اعتمػػػادات الإنشػػػاء والتجهيػػػز فػػػي كػػػل موازنػػػة اثنووزيػػػر الماليػػػة م
مختلػػف الإدارات العامػػة وفقػػاً لحاجاتهػػا ، علػػى أف تتقيػػد فػػي ىػػذا التوزيػػع بالاعتمػػادات 

 المخصصة لكل إدارة عامة في مشروع موازنة السنة الجارية .
 . 7/6/9153تاريخ  6/53المضافة بموجب القانوف رقم  -0

ل تصديل الموازنػة ، بمراسػيم تتخػذ فػي مجلػس الػوزراء ، نقػل اعتمػادات علػى يحل للحكومة قب
 عشرية من احتياطي الموازنة لتغذية مختلف البنود . يتأساس  القاعدة الاثن

 
:  كل معاملة تؤوؿ إلى عقد نمقة يجب أف تقترف ، قبػل توقيعهػا ، بتأشػير مراقػب عقػد النمقػات . غيػر   49المادة 

لات المسػتعجلة الطارئػة ، أف يشػرع المرجػع الصػال  فػي عقػد النمقػة ضػمن نطػاؽ أنػو يجػوز فػي الحػا
الاعتمػادات المرصػدة لهػػا مػن قبػل الحصػػوؿ علػى تأشػير مراقػػب عقػد النمقػات شػػرط أف يعػرض عليػػو 
المعاملة للتسوية بمهلة أسبوع  على الأكثر من تاريخ العقد مع بياف الأسباب التي بررت إقدامػو علػى 

 ويبقى عاقد النمقة مسؤولًا عنها حتى تسوية عقدىا بصورة قانونية .ىذا التدبير 
 يربط بكل معاملة تؤوؿ إلى عقد نمقة طلب حجز الاعتماد المختص بها . ) طلب عقد النمقة ( .

:  يوقػػع طلػػػب حجػػز الاعتمػػػاد الػػلازـ لعقػػػد النمقػػة محاسػػػب الإدارة المختصػػة أو مػػػن يموضػػو بػػػذلر   41المػػادة 
 التسلسلي .بموافقة رئيسو 

 :  تنظم طلبات حجز الاعتمادات :  40المادة 
عن السنة كلها ، إذا كانت تتعلل برواتب وما شابو من نمقػات  -

 الموظمين .
عػػن ثلاثػػة أو سػػتة أشػػهر ، إذا كانػػت تتعلػػل بالنمقػػات الدائمػػة  -

 الأخرى .



 وينظم طلب مستقل كلما اقتضى الأمر . -
لاعتماد اللازـ للنمقػات الدائمػة التػي لا تسػم  طبيعتهػا ويمكن تنظيم طلب إجمالي احتياطي لحجز ا

 بأف ينظم لها طلب مستقل في كل مرة .
 
 

90 
 
 

 :     46المادة 
 يتولى مراقبة عقد النمقات باسم وزير المالية . -9

 رئيس مصلحة الموازنة ومراقبة النمقات بصمة مراقب مركزي لعقد النمقات . -
 ب المركزي .مراقبوف لدى الوزارات يمثلوف المراق -

يمكػػن للمراقػػػب المركػػػزي أف يعهػػػد بتمثيلػػػو فػػػي بعػػض الػػػوزارات إلػػػى مػػػوظمين تػػػابعين لػػػو يتولػػػوف  -1
 التدقيل في المعاملات المعروضة عليو . ولو أف يموض إليهم بعض صلاحياتو .

تحػػػدد أصػػػوؿ مراقبػػػة عقػػػد النمقػػػات بمرسػػػوـ يصػػػدر بنػػػاء علػػػى اقتػػػراح وزيػػػر الماليػػػة ، وتحػػػدد  -0
 ين لدى الوزارات بقرار من وزير المالية .صلاحيات المراقب

يػػوزع المراقبػػوف بػػين الػػوزارات بقػػرار مػػن وزيػػر الماليػػة بنػػاء علػػى اقتػػراح المػػدير العػػاـ . ولا يجػػوز  -6
للمراقب لدى إحدى الوزارات أف يباشر مهمتو قبل أف يكوف قد أمضى فترة تػدريب لا تقػل عػن 

 . ثلاثة أشهر في مصلحة الموازنة ومراقبة النمقات
 :  الغاية من تدقيل المراقب التثبت من الأمرين التاليين :  48المادة 

 توفر اعتماد النمقة وصحة تنسيبها . -
انطبػػاؽ المعاملػػة علػػى القػػوانين والأنظمػػة النافػػذة ، إلا إذا كانػػت خاضػػعة لرقابػػة مجلػػس الخدمػػة  -

 المدنية فلا تدقل عندئذ إلا من الناحية المالية .
المراقػػب علػػى طلػػب حجػػز الاعتمػػاد وعلػػى المعاملػػة ويعيػػد الأوراؽ إلػػى مصػػدرىا فػػي خػػلاؿ  :  يؤشػػر  44المػػادة 

 خمسة أياـ على الأكثر من تاريخ ورودىا إليو .
وإذا انقضت ىػذه المهلػة دوف أف يبػت بهػا ، جػاز لػلإدارة المختصػة اسػتعادة المعاملػة وتنميػذىا علػى 

 مسؤوليتو .
ات خطية من الإدارة المختصة فيعطى مهلة خمسػة أيػاـ تبػدأ أما إذا احتاج المراقب إلى طلب إيضاح

 من تاريخ ورود ىذه الإيضاحات إليو . وذلر لمرة واحدة .
وإذا كانػػػت المعاملػػػة تخضػػػع لرقابػػػة ديػػػواف المحاسػػػبة المسػػػبقة أرسػػػلها المراقػػػب إليػػػو ، قبػػػل التأشػػػير 

 مقرونة بمطالعتو .
 ز الاعتماد بمثابة تأشير على المعاملة فيما خص ::  يعتبر تأشير المراقب على طلب حج  47المادة 



مػن ىػذا القػانوف  989النمقات التي تعقد ببياف أو فاتورة وفقاً لأحكاـ المقرة الأولػى مػن المػادة  -9
. 

 أوامر سمر الموظمين . -1

 
 
 

-96- 
 

 تدرج الموظمين . -0
يػػرة  مػػن المػػادة وبصػػورة عامػػة النمقػػات التػػي حجػػز لهػػا اعتمػػاد إجمػػالي وفقػػاً لأحكػػاـ المقػػرة الأخ -6

 من ىذا القانوف . 40
 :  تأشير المراقب على نوعين :  45المادة 

 كلي ويشمل قيمة النمقة المطلوب عقدىا بكاملها . -
 جزئي ويقتصر على قسم من النمقة المطلوب عقدىا . -

وفي حػاؿ إعطػاء تأشػير جزئػي ، أو فػي حػاؿ رفػض التأشػير ، يتوجػب علػى المراقػب أف يعلػل أسػباب 
 .قراره 

ولا يعتبػػػر التأشػػػير جزئيػػػاً عنػػػدما ينػػػتف عنػػػو تخمػػػيض النمقػػػة المطلػػػوب عقػػػدىا بسػػػبب خطػػػأ مػػػادي أو 
 حسابي.

 :  41المادة 
إذا أعطػػى المراقػػب المركػػزي تأشػػيراً جزئيػػاً ، أو رفػػض التأشػػير توجػػب عليػػو أف يعػػرض المعاملػػة  -9

ص أف يعػرض الأمػر علػى على وزير الماليػة . فػجذا وافػل وزيػر الماليػة علػى رأيػو حػل للػوزير المخػت
مجلػػػس الػػػوزراء للبػػػت بػػػو . وإذا لػػػم يوافػػػل وزيػػػر الماليػػػة علػػػى الػػػرأي المػػػذكور ، فعلػػػى المراقػػػب 

 المركزي أف يتقيد بقرار الوزير مع مراعاة أحكاـ قانوف ديواف المحاسبة .
إذا أعطػػػى المراقػػػب لػػػدى إحػػػدى الػػػوزارات تأشػػػيراً جزئيػػػاً أو رفػػػض التأشػػػير توجػػػب عليػػػو عػػػرض  -1

ملػػة علػػى المراقػػب المركػػزي . فػػجذا وافػػل المراقػػب المركػػزي علػػى رأيػػو عػػرض المعاملػػة علػػى المعا
 وزير المالية وفقاً لأحكاـ المقرة السابقة . وإذا لم يوافل فعلى المراقػب أف يتقيػد بقػرار المراقػب 

 المركزي .
 

أشػير عليهػا بسػبب عػدـ وجػود :  لا يجوز لمجلس الوزراء أف يوافل على عقد نمقة رفػض المراقػب الت  73المادة 
 اعتماد كاؼ لها .

لإدارة المختصػػة أف تأخػػذ رأي المراقػػب لػػديها فػػي قضػػاياىا الماليػػة وخصوصػػاً فػػي مشػػروع ا:  يمكػػن   79المػػادة 
 الموازنة وطلبات الاعتمادات الإضافية التي تقدمها .



سػػبل عقػػدىا علػػى أف يػػربط بطلػػب :  يمكػػن للمرجػػع الصػػال  للعقػػد أف يطلػػب زيػػادة أو تخمػػيض نمقػػة   71المػػادة 
 التعديل جميع المستندات اللازمة .

 

 القسم الثاني
 تصمية النمقة

 

:  تصمية النمقة ىي إثبات ترتيب الدين علػى الدولػة وتحديػد مقػداره واسػتحقاقو وعػدـ سػقوطو بحكػم   70المادة 
 مرور الزمن أو بأي سبب آخر .

-98- 
المخػػػتص أو مػػػن يمػػػوض إليػػػو ذلػػػر بموافقػػػة رئيسػػػو التسلسػػػلي ويتػػػولى :  يتػػػولى التصػػػمية المحاسػػػب   76المػػػادة 

 محاسب مديرية المالية العامة تصمية النمقات التي تصرؼ من باب الديوف المتوجبة الأداء .
و  13/5/9113/ تػػػػػاريخ 96ورقػػػػػم / 19/99/9157/ تػػػػػاريخ 61المعدلػػػػػة بػػػػػالقوانين رقػػػػػم /:    78المػػػػػادة 

/ تػػػػػػػػػاريخ 154ورقػػػػػػػػػم / 98/91/9110/ تػػػػػػػػػاريخ 531ورقػػػػػػػػػم / 1/91/9111/ تػػػػػػػػاريخ 971/
91/1/9116. 

 تبنى التصمية على المستندات التي من شأنها إثبات الدين .
بعػػد ل نػػوع مػػن أنػػواع النمقػػات ، بقػػرار مػػن وزيػػر الماليػػة يتخػػذ لكػػتحػػدد ىػػذه المسػػتندات ، بالنسػػبة 
 وينشر في الجريدة الرسمية .استطلاع رأي ديواف المحاسبة 

اوز ػػػػػف مصػػدؽ مػػػن رئػػيس الوحػػدة التػػػي تولػػت تنميػػذ النمقػػة إذا كانػػػت ىػػذه النمقػػة لا تجببيػػا يويكتمػػ
 / ؿ.ؿ. خمسين ألف ليرة لبنانية  .83333/

تعتبر الجداوؿ التي تصدر عن المركز الإلكتروني في مديرية المالية العامػة والعائػدة للرواتػب والأجػور 
لػػى كافػػة أنواعهػػا بحكػػم المصػػماة ، ولا تحتػػاج ومعاشػػات التقاعػػد وملحقاتهػػا والتعويضػػات الشػػهرية ع

 إلى توقيع المصمين ، تحدد ، عند الاقتضاء ، دقائل تطبيل ىذه المقرة بقرار من وزير المالية .
 :  74المادة 

 تجري التصمية عموا ، وإذا تعذر ذلر فبناء على طلب الدائن . -9
مػػػن تػػػاريخ تسػػػلمو  علػػػى المصػػػمي أف ينجػػػػز التصػػػمية فػػػي مهلػػػة خمسػػػة أيػػػاـ علػػػى الأكثػػػر -1

 الأوراؽ الثبوتية المتعلقة بها .
يحػػػل للػػػدائن أف يطلػػػب مػػػن المصػػػمي شػػػهادة تبػػػين تػػػاريخ تقػػػديم طلبػػػو وتمصػػػيل الأوراؽ  -0

 المبرزة .
 

 :  تتم التصمية على السند المتضمن تمصيل الدين .  77المادة 
 



 القسم الثالث
 صرؼ النمقة

 
 جيز دفع قيمتها .:  صرؼ النمقة ىو إصدار حوالة ت  75المادة 
 :  71المادة 

يتولى إصدار حوالات الصرؼ ، باسم وزير الماليػة ، رئػيس مصػلحة الصػرفيات فػي وزارة الماليػة  -9
ولهػػذا الموظػػف أف يمػػوض بعػػض صػػلاحياتو إلػػى مػػوظمين تػػابعين لمصػػلحتو شػػرط أف يكونػػوا مػػن 

إلػى مػوظمين مػن مصػلحتو المئة الثالثػة علػى الأقػل . كمػا لػو أف يعهػد بتمثيلػو فػي بعػض الػوزارات 
 يتولوف التدقيل محليا في المعاملات وتحضير الحوالات .

-94- 
 

يمكن ، عند الاقتضاء ، أف يعهػد بمهمػة إصػدار الحػوالات فػي الإدارات العػاـ والمحافظػات مػا  -1
عدا محافظة بيروت ، إلى موظمين من المئة الثالثة على الأقل تػابعين لمػلاؾ وزارة الماليػة ، علػى 

 تم ذلر بمرسوـ .أف ي
علػى اممػر بالصػرؼ أف ينجػػز معاملػة الصػرؼ فػي مهلػػة سػبعة أيػاـ مػن تػػاريخ ورودىػا إليػو وتمػػدد  -0

 ىذه المهلة إلى عشرة أياـ فيما خص معاملات صرؼ الرواتب .
أمػػا إذا احتػػاج الأمػػػر بالصػػرؼ إلػػػى طلػػب إيضػػاحات خطيػػػة مػػن الإدارة المختصػػػة فيعطػػى مهلػػػة 

 ورود ىذه الإيضاحات إليو وذلر لمرة واحدة .خمسة أياـ تبدأ من تاريخ 
كػػانوف الثػػاني مػػن السػػنة اللاحقػػة   09:  يمكػػن المثػػابرة علػػى صػػرؼ نمقػػات السػػنة الماليػػة حتػػى تػػاريخ   53المػػادة 

 كانوف الأوؿ من السنة التي صرفت على حسابها .  09على أف تقيد بتاريخ 
 

 :  على الوجو التالي 0/1/9144تاريخ  88عدلت بموجب القانوف رقم :    59المادة 
إف المبػالت التػي ترتبػػت علػى الدولػػة لصػال  الغيػر خػػلاؿ سػنة ماليػػة معينػة ولػم تصػػرؼ قبػل أوؿ شػػباط 

 من السنة اللاحقة ، لأي سبب كاف تدعى نمقات السنين السابقة .
 

 :  لا يجوز إصدار الحوالة إلا بعد التثبت من الأمور التالية :  51المادة 
 ملة عقد النمقة بتوقيع المرجع الصال  للعقد وتأشير مراقب عقد النمقات .اقتراف معا -9
 انطباؽ تنسيب النمقة على معاملة العقد . -1
 صحة حسابات النمقة . -0
 انطباؽ معاملة التصمية على القوانين والأنظمة المالية فقط . -6

 



 احدة .:  تنظم حوالة لكل صاحب حل عندما تصرؼ من بند واحد أو فقرة و   50المادة 
 

عػين وكػػيلاً أو منػدوباً عنػػو للقػبض ، وباسػػم الورثػة فػػي حػاؿ وفاتػػو .  و:  تػػنظم الحوالػة باسػػم الػدائن ولػػ  56المػادة 
وتنظم باسم رئيس مصلحة الخزينة ، إذا كانػت الدولػة صػاحبة الػدين وباسػم المحتسػب المخػتص إذا 

 كاف صاحب الدين بلدية أو مؤسسة عامة .
ى لػػيس لهػػا بلػػديات علػػى أف يػػودع ر مخػػتص إذا كانػػت تتعلػػل بمبػػالت تعػػود لقػػوتػػنظم باسػػم المحػػافظ ال

 المبلت أمانة باسم المحافظ المذكور لدى محتسب القضاء المركزي .
 

 
-97- 

 
 :  يمكن تنظيم الحوالة :  58المادة 

باسم معتمد للقػبض تعينػو الإدارة المختصػة ، فيمػا يتعلػل برواتػب المػوظمين ونمقػاتهم ومعاشػات  -9
 قاعد .الت

 باسم الموظف الذي دفع المبلت من مالو ، فيما يتعلل بأجور النقل وبعض النمقات النثرية . -1
 باسم القيم على السلمة ، فيما يتعلل بالنمقات التي يدفعها من أصلها . -0

ويمكن بناء على طلػب الإدارة المسػتملكة أف تػنظم الحػوالات المتعلقػة بتعويضػات الاسػتملاؾ باسػم 
ء الػذي تقػع فيػو العقػارات المسػتملكة ، أو القضػاء المتػاخم لػو علػى أف تػنظم شػروط محتسب القضػا

 دفع ىذه التعويضات بقرار من وزير المالية .
:  تبلػػت إلػػى المرجػػع الصػػال  لإصػػدار الحػػوالات قػػرارات الحجػػز ، وصػػكوؾ التنػػازؿ المتعلقػػة بػػديوف   54المػػادة 

 إلى سواه . مترتبة على الدولة . ولا يعتد بأي تبليت يوجو
وعلػػػى المرجػػػع المػػػذكور أف يجيػػػب ضػػػمن المهلػػػة القانونيػػػة الجهػػػة التػػػي أبلغتػػػو الحجػػػز ، وأف يػػػدوف 

 الحجز أو التنازؿ على الحوالة قبل إصدارىا .
 . 0/1/9144تاريخ  88/44المعدلة بالقانوف رقم :    57المادة 

 مين دفعها .أختص لتيوقع الحوالة المرجع الصال  لإصدارىا ويرسلها إلى المحتسب الم
:  إذا فقػػدت حوالػػة ، أعطػػي صػػاحبها نسػػخة عنهػػا ، بنػػاء علػػى طلػػب منػػو يبػػين فيػػو أسػػباب المقػػداف ،   55المػػادة 

وعلى شهادة خطية من المحتسب المركزي بأف الحوالة لم تدفع وبأنو اخذ علماً بوجوب عػدـ دفعهػا 
. 

 القسم الرابع
 دفع النمقة

 



 . 0/1/9144تاريخ  88/44نوف رقم المعدلة بالقا:   51المادة 
تصػػػب  الحوالػػػة صالحػػػػة للػػػدفع بعػػػد تأشػػػير المحتسػػػب المركػػػزي ، أو مػػػن يمػػػوض إليػػػو ذلػػػر بموافقػػػة 

 المدير العاـ المختص .
 وعلى ىذا الموظف  :

 أف يرفض التأشير وأف يعيد الحوالة إلى مصدرىا مع بياف أسباب الرفض في الحالات التالية : –أ 
 كانت الحوالة غير مذيلة بتوقيع المرجع الصال  لإصدارىا .  :  إذا  أولاً 
 :  إذا كانت الأوراؽ المثبتة للنمقة غير مربوطة بالحوالة .  ثانياً 
:  إذا كػػاف اسػػم صػػاحب الػػدين ، أو موضػػوع النمقػػة ، أو مقػػدارىا غيػػر منطبػػل علػػى   ثالثػػاً 

 الأوراؽ المثبتة .
ئد للحوالة تحت تصػرؼ الإدارة المختصػة فػي مهلػة ثلاثػة إنجاز المعاملة ووضع أمر الدفع العا -ب 

 أياـ من تاريخ ورودىا إليو .
-95- 

 
 . 0/1/9144تاريخ  88/44المعدلة بالقانوف رقم  :  13المادة 

تنظم شروط دفع الحوالات التي يجري أصدرىا في المحافظات بمرسوـ يتخذ بنػاء علػى اقتػراح وزيػر 
 المالية .

 الحوالات نقداً من الصندوؽ المعين فيها .:  تدفع   19المادة 
 مصرفي .اللدفع بواسطة تحويل لحساب اويمكن أف يجري 

:  تدفع رواتب الموظمين عن شهػر كانوف الثاني بصورة استثنائية خلاؿ العشرة أياـ الأخيػرة  مػن شػهر    11المادة 
 كانوف الأوؿ .

 
 المصل الثالث

 تأدية النمقات بدوف حوالة مسبقة
 م الأوؿ ػ أحكاـ عامة القس

 
:  يمكػػن تأديػػة بعػػض النمقػػات بػػدوف حوالػػة دفػػع مسػػبقة علػػى أف تػػنظم الحوالػػة فيمػػا بعػػد علػػى سػػبيل   10المػػادة 

 التسوية .
 إف النمقات التي يمكن تأديتها على الصورة المبينة أعلاه ىي :

 العسكرية .الرواتب والأجور وملحقاتها ، ومعاشات التقاعد ، وتعويضات حملة الأوسمة  -9
النمقػػػات النثريػػػة العاديػػػة ، والنمقػػػات المسػػػتعجلة ، وسػػػوى ذلػػػر مػػػن النمقػػػات التػػػي لا تسػػػم   -1

 طبيعتها أو الظروؼ بدفعها مباشرة بالطريقة العادية .



 :  تنظم بمرسوـ شروط تأدية النمقات المبينة في المقرة الأولى من المادة السابقة .  16المادة 
لمقػػرة الثانيػػة فتػػؤدى بواسػػطة سػػلمات دائمػػة أو طارئػػة تسػػمى سػػلمات موازنػػة أمػػا النمقػػات المبينػػة فػػي ا

 وتعطى وفقاً لأحكاـ المواد التالية ضمن الاعتمادات المرصدة في الموازنة .
 

 القسم الثاني
 سلمات الموازنة 

 
 ؿ السنة الجارية .:  السلمة الدائمة ىي التي تعطى إلى الإدارات العامة لتامين نمقاتها المستمرة خلا  18المادة 

والسػلمة الطارئػة ىػي التػي تعطػى إلػى الإدارات العامػة أو إلػى شػخص معػين لتأديػة  نمقػة يمكػن مبػدئياً 
 أف لا تجدد .

 
-91- 

 
 السلمات الدائمة:  أولاً  

 
 ::  يدير السلمة الدائمة قيم يعين بقرار من وزير المالية والوزير المختص يحدد في ىذا القرار   14المادة 

 مقدار السلمة الذي يجب أف يعادؿ مبدئياً ثلاثة أضعاؼ النمقات الشهرية المرتقبة . -
 نوع النمقات التي يمكن دفعها من اصل السلمة . -
المهلػػػة القصػػػوى لتقػػػديم الأوراؽ المثبتػػػة للنمقػػػات وتسػػػديد السػػػلمة نهائيػػػاً ، علػػػى أف لا يتجػػػاوز  -

 حد .كانوف الثاني من السنة التالية على أبعد   09ذلر 
 اسم القيم على السلمة ، ومركزه ، ونوع الكمالة التي قد يلزـ بتقديمها ومقدارىا . -
 

:  تعطػػى السػػلمة الدائمػػة بػػدوف تأشػػير مسػػبل مػػن مراقػػب عقػػد النمقػػات ، غيػػر أنػػو لا يجػػوز للقػػيم أف   17المػػادة 
 يؤدي منها غير النمقات التي سبل عقدىا وتصميتها وفقاً للأصوؿ .

 
 يدفع المحتسب المركزي السلمة الدائمة إلى القيم بناء على القرار القاضي بجعطائها .  :  15المادة 

 
:  تسػػدد النمقػػات المػػؤداة مػػن اصػػل السػػلمة بحػػوالات تصػػدر باسػػم القػػيم ، وتجػػدد السػػلمة بمقػػدار   11المػػادة 

 المبالت المصروفة بموجب ىذه الحوالات ، دوف حاجة إلى استصدار أي قرار جديد .
 
 :  يتولى القيم على السلمة : 933ادةالم



 قبض السلمة وحوالات التسديد . -
 تأمين التأديات . -
جمع الأوراؽ المثبتة للنمقػة وتقديمها إلى المرجع الصال  لإصدار الحوالات بصورة منتظمػة فػي  -

 آخر كل شهر .
 مسر حساب للسلمة تحدد أصولو بقرار من وزير المالية . -

 
ت التصػػمية والصػػرؼ العاديػػة اسػػتنادا إلػػى الأوراؽ المثبتػػة التػػي يقػػدمها القػػيم . وإذا :  تجػػري معػػاملا 939المػػادة

إلػى إصػدار الحوالػة بمقػدار  تتبين لمصػلحة الصػرفيات أف بعػض الأوراؽ المثبتػة غيػر نظاميػة ، عمػد
الأوراؽ الصػػػالحة ، وإلػػػى إعػػػادة الأوراؽ الأخػػػرى إلػػػى الإدارة المختصػػػة فػػػي مهلػػػة خمسػػػة أيػػػاـ علػػػى 

 ثر . ويجوز في الحالة الأخيرة  زيادة قيمة السلمة بمقدار الأوراؽ الموقوؼ صرفها .الأك
 

-13- 
:  إف السػػلمات الدائمػػة التػػي يتجػػاوز مقػػدارىا حػػداً يعػػود تقػػديره لػػوزير الماليػػة ، يجػػب أف تػػودع باسػػم  931المػػادة

 القيم في صندوؽ من صناديل الدولة يعينو القرار القاضي بجعطاء السلمة .
 :  تحدد بقرار من وزير المالية أصوؿ التأدية بواسطة السلمات الدائمة . 930لمادةا
 

 السلمات الطارئة:   ثانياً 
:  تعطى السلمة الطارئة بقرار من مدير المالية العاـ بعد تأشير مراقػب عقػد النمقػات . يحػدد فػي ىػذا  936المادة

 القرار :
 مقدار السلمة . -
 وجهة الإنماؽ . -
 ي تعطى السلمة باسمو .الشخص الذ -
  09المهلػػػة القصػػػوى لتقػػػديم الأوراؽ المثبتػػػة لتسػػػديد السػػػلمة نهائيػػػاً علػػػى أف لا يتجػػػاوز ذلػػػر  -

 كانوف الثاني من السنة التالية على أبعد حد .
 . (10/7/9111تاريخ  937) أضيمت المقرة التالية بموجب القانوف رقم  -

ليػػػة الدائمػػة أو الطارئػػػة المعطػػاة خػػػلاؿ سػػػنة يجػػاز تػػػدوير الاعتمػػادات المحجػػػوزة للسػػلمات الما
معينػػػة لتأديػػػة  موجبػػػات يتعػػػدى تنميػػػذىا السػػػنة ) فػػػت  اعتمػػػادات مسػػػتندية لتنميػػػذ اتماقيػػػات مػػػع 
حكومات أجنبية أو شركات أجنبية ومحلية أو دفع نمقات المعالجة خارج البلاد ( إلػى موازنػات 

 السنوات المالية اللاحقة .
مة الطارئة بموجب أمر دفع ينظمو المرجع الصال  لإصدار الحوالات استنادا إلى القػرار :  تدفع السل 938المادة

 القاضي بجعطاء السلمة .
 :  تنظم حوالة التسديد باسم الشخص الذي أعطي السلمة . 934المادة



 

 أحكاـ مشتركة بين السلمات الدائمة والسلمات الطارئة :   ثالثاً 
ة في غير الغاية التي أعطيت من اجلها . وتراعى في اسػتعمالها الأحكػاـ القانونيػة :  لا تستعمل السلم 937المادة

 القاضية بتنظيم الأمواؿ العمومية .
:  تسػػدد السػػلمة أمػػا نقػػداً بجعػػادة قيمتهػػا إلػػى الخزينػػة ، أو بػػأوراؽ مثبتػػة للنمقػػة ، أو بػػالطريقتين معػػاً ،  935المػػادة

 اضي بجعطائها .وذلر ضمن المهلة المحددة في القرار الق
:  إف القػػيم علػػى السػػلمة مسػػؤوؿ شخصػػياً علػػى أموالػػو الخاصػػة عػػن قيمتهػػا . وعليػػو أف يبػػرر عنػػد كػػل  931المػػادة

 طلب وجودىا لديو إما نقداً ، وإما بأوراؽ مثبتة لما أنمقو من أصلها .
قػػل كػػل سػػتة أشػػهر :  علػػى رئػػيس مصػػلحة الخزينػػة أف يػػؤمن تػػدقيل حسػػابات السػػلمات مػػرة علػػى الأ 993المػػادة

ويحل لو أف يحسم مباشرة من راتب القيم على السلمة وتعويضاتو المبالت التػي لا يثبػت اسػتعمالها أو 
التي يتجاوز في إنماقها مقدار النمقات المستحقة ، أو التي لا يسددىا فػي المواعيػد المحػددة ، كمػا 

 ىذه المبالت . ي تدبير قانوني آخر يؤمن استردادلو أف ينمذ تلقائياً بحقو أ
 المصل الرابع
 أحكاـ مختلمة

 

:  إذا عقػػػدت نمقػػػة وفقػػػاً لأحكػػػاـ القػػػانوف قبػػػل الحصػػوؿ علػػػى تأشػػػير مراقػػػب عقػػػد النمقػػػات ، وكػػػاف  999المػػادة
 يقابلها اعتماد ، صرفت على سبيل التسوية على أف يلاحل المسؤولوف أماـ ديواف المحاسبة .

أموالػػو الخاصػػة عػػن كػػل نمقػػة يعقػػدىا متجػػاوزا الاعتمػػادات الممتوحػػة  :  الػػوزير مسػػؤوؿ شخصػػياً علػػى 991المػػادة
لوزارتػػو مػػع علمػػو بهػػذا التجػػاوز ، وكػػذلر عػػن كػػل تػػدبير يػػؤدي إلػػى زيػػادة النمقػػات التػػي تصػػرؼ مػػن 

 الاعتمادات المذكورة إذا كاف ىذا التدبير غير ناتف عن أحكاـ تشريعية سابقة .
مػوظمين الػػذين تػدخلوا بعقػد النمقػة وتصػميتها وصػرفها أمػػاـ ولا تحػوؿ ىػذه المسػؤولية دوف ملاحقػة ال

 ديواف المحاسبة ، ما لم يبرزوا أمراً خطيا من شأنو إعماؤىم من المسؤولية .
:  علػػى مراقػػب عقػػد النمقػػات ، وعلػػى غيػػره مػػن المراجػػع عنػػد الاقتضػػاء ، كػػل فيمػػا خصػػو ، أف يعلػػم  990المػػادة

 خالمات المبينة في المادتين السابقتين .المدعي العاـ لدى ديواف المحاسبة بالم
 :    996المادة

 كانوف الأوؿ من السنة .  09تلغى الاعتمادات التي لم تعقد حتى  -9
 تدور إلى موازنات السنين اللاحقة : -1

 . 98/1/4911/ تاريخ 613المعدلة بالقانوف رقم / -آ 
الاعتمػػادات و  المخصصػػة إسػػمياً  مػػن الجػػزء الأوؿ 7ة فػػي البنػػد الاعتمػػادات المرصػػد -

وفػػػػػػػي البنػػػػػػػود مػػػػػػػن الجػػػػػػػزء الثػػػػػػػاني  10و  11و  19 و13 فػػػػػػػي البنػػػػػػػودة المرصػػػػػػػد
) ب ( ، سػػػواء أكانػػػت معقػػػودة أـ لا ، وذلػػػر  مػػػن الجػػػزء الثػػػاني 60و61و69و63

-19- 



وذلػػػر مػػػع مراعػػػاة أحكػػػاـ المػػػادة صػػػدت لهػػػا ار حتػػى نماذىػػػا أو إنجػػػاز الأعمػػػاؿ التػػػي 
 .السابعة عشرة من ىذا القانوف 

ه المادة على الاعتمػادات التػي تػدور مػن الموازنػة العامػة والموازنػات وتطبل أحكاـ ىذ
 . 9114إلى موازنة العامة والموازنات الملحقة للعاـ  9118الملحقة للعاـ 

  09الاعتمػػادات المرصػػدة فػػي الجػػزأين الأوؿ والثػػاني التػػي عقػػدت ولػػم تصػػرؼ حتػػى   -ب 
ر وكػذلر إذا كانػت تعػود لأشػغاؿ كانوف الأوؿ من السنة ، إذا كاف يتعلل بها حػل الغيػ

 بالأمانة بوشر بها فعلًا قبل آخر السنة .
يجري التدبير بقرار من وزير المالية يصدر بناء على طلب الإدارة المختصة قبل أوؿ آذار مػن 
السػػنة التاليػػة . ويجػػوز للمرجػػع الصػػال  لعقػػد النمقػػة ، قبػػل صػػدور القػػرارات القاضػػية بتػػدوير 

( ، عقػػد النمقػػات التػػي تصػػرؼ مػػن ىػػذه 1فػػي المقطػػع "أ" مػػن المقػػرة ) الاعتمػػادات المػػذكورة
الاعتمػػػػادات ، شػػػػرط أف لا تتجػػػػاوز قيمػػػػة ىػػػػذه النمقػػػػات رصػػػػائد الاعتمػػػػادات الباقيػػػػة بػػػػدوف 

 كانوف الأوؿ .  09استعماؿ تاريخ 
-11- 

 
 . 8/5/9147تاريخ  87المعدلة بالمرسوـ الاشتراعي رقم :   998 المادة

الزمن ، وتتلاشى نهائيػاً لصػال  الدولػة ، الػديوف التػي لػم تصػف أو لػم تصػرؼ أو تسقط حكماً بمرور 
كانوف الأوؿ من السنة الرابعة بعد السنة المالية التي نشا فيها الػدين ، إلا إذا كػاف   09لم تدفع لغاية 

 التأخير ناتجا عن الإدارة أو التداعي أماـ القضاء .
 : 994 المادة

قة التي لم تسقط بمرور الزمن من الاعتمػادات المػدورة لهػذه تصرؼ نمقات السنين الساب -9
 الغاية إلى موازنة السنة الجارية .

كما يمكن إذا سمحت حالة الاعتمػادات بػذلر أف تصػرؼ ىػذه النمقػات مػن اعتمػادات موازنػة 
 السنة الجارية .

 . 10/1/9144/ تاريخ 88المعدلة بالقانوف رقم / -1
من ىذه المادة ، تصرؼ نمقات السنين السابقة العائدة لمػا قبػل  مع مراعاة أحكاـ المقرة الأولى

، والتػػي لػم تسػػقط بمػػرور الػزمن مػػن المصػل المخػػتص بنمقػػات السػنين السػػابقة فػػي  9140سػنة 
 . 18من المادة  0موازنة السنة الجارية وفقاً لأحكاـ المقرة 

 
وتسػػتردىا خػػلاؿ السػػنة الماليػػة التػػي صػػرفت :  إف المبػػالت التػػي تػػدفعها الخزينػػة خطػػأ أو بغيػػر حػػل  997 المػػادة

خلالها يمكن أف تضاؼ إلى اعتماد البند المختص بقرار من وزير المالية . وعلى الػوزير المخػتص أف 
 كانوف الأوؿ من السنة ذاتها .  09يقدـ إلى وزير المالية طلبا بهذا الشاف خلاؿ مدة أقصاىا 



ة لػػػذلر أف يقتػػػرح علػػػى مجلػػػس الػػػوزراء وقػػػف اسػػػتعماؿ بعػػػض :  لػػػوزير الماليػػػة ، إذا وجػػػد ضػػػرور  995 المػػػادة
الاعتمػػػادات المرصػػػدة فػػػي الموازنػػػػة . ولمجلػػػس الػػػوزراء أف يقػػػرر الموافقػػػة علػػػى الاقتػػػراح إذا كانػػػت 

 الظروؼ الراىنة تبرر اتخاذ مثل ىذا التدبير .
قػات . وتمسػر الإدارات :  تمسر وزارة المالية حسابات مستقلة لمػا يعقػد ويصػرؼ ويػدفع مػن النم 991 المادة

 المختصة حسابات مقابلة لما تعقده وتصميو وما يصرؼ من نمقاتها .
 

 المصل الخامس
 أحكاـ خاصة بنمقات اللوازـ والأشغاؿ والخدمات

 
:  تنمذ نمقات اللوازـ ، والأشغاؿ والخدمات ، إمػا بواسػطة صػمقات تعقػدىا الإدارة مػع الغيػر ، وإمػا  913 المادة

 رة مباشرة أي بطريقة الأمانة .بواسطة الإدا
 
-10- 

 القسم الأوؿ
 (9) صمقات اللوازـ والأشغاؿ والخدمات

:  تعقػػد صػػمقات اللػػوازـ والأشػػغاؿ والخػػدمات بالمناقصػػة العموميػػة . غيػػر أنػػو يمكػػن فػػي الحػػالات  919المػػادة
التراضػػي أو المبينػػة فيمػػا يلػػي عقػػد الصػػمقات بطريقػػة المناقصػػة المحصػػورة ، أو اسػػتدراج العػػروض أو 

 بموجب بياف أو فاتورة .
:    تجري المناقصات العمومية والمحصػورة علػى أسػاس  برنػامف سػنوي عػاـ يعلػن عنػو فػي تػواريخ لا  911المادة

 يجوز أف تتعدى الشهر الثاني الذي يلي نشر الموازنة .
أف ماىيػة الأشػغاؿ أو اللػوازـ أو :    لا يجػوز تجزئػة الصػمقة إلا إذا رأى المرجػع الصػال  لعقػد النمقػة  910المادة

 الخدمات المراد تلزيمها تبرر ذلر .
 المناقصات العمومية:    أولاً 

 
:  تجػػري المناقصػػة العموميػػة ) المعبػػر عنهػػا فيمػػا يلػػي بكلمػػة " المناقصػػة " ( إمػػا علػػى أسػػاس  سػػعر  916المػػادة

 914نػي المبػين فػي المػادة زيل مئوي من أسعار الكشف التخميػيقدمو العارض ، وإما على أساس  تن
 من ىذا القانوف .

:  توضػػع للصػػمقات التػػي تعقػػد بالمناقصػػة دفػػاتر شػػروط عامػػة نموذجيػػة تصػػدؽ بمراسػػيم وتنشػػر فػػي  918المػػادة
الجريدة الرسمية . ويوضع لكل صمقة منهػا دفتػر شػروط خػػاص تنظمػو الإدارة صػاحبة العلاقػة ويوقعػو 

 المرجع الصال  للبت في الصمقة .
 :  تبين في دفتر الشروط الخاص المعلومات التالية : 914دةالما



 أنواع اللوازـ أو الأشغاؿ أو الخدمات المراد تلزيمها وأوصافها . -
 المؤىلات والشروط الخاصة التي يجب أف تتوفر في من يريد الإشتراؾ في المناقصة . -
دنػػػى علػػػى أف تبػػػين ىػػػذه عناصػػػر المماضػػػلة : كلمػػػا كػػػاف فػػػي نيػػػة الإدارة أف لا تتقيػػػد بالسػػػعر الأ -

 العناصر بصورة واضحة وممصلة ، وأف يوضع لكل منها معدؿ خاص عند الاقتضاء .
 . 916الأساس الذي يعتمد لإجراء المناقصة وفقاً لأحكاـ المادة  -
 شروط التنميذ الخاصة . -
 مهلة التسليم . -

 
 : 1/9/9141تاريخ  99467المرسوـ رقم (  9)

كػػاـ قػػانوف المحاسػػبة العموميػػة ، توضػػع للصػػمقات الموريػػة ، التػػي يجريهػػا مكتػػب الحبػػوب والشػػم نػػدر السػػكري : اسػػتثناء مػػن أح  مػػادة وحيػػدة
لاستيراد الحبوب ومشتقاتها والمواد الخاضعة لو بواسطة المجلس المختص لديو ، شروط خاصة تصدر بمرسوـ يتخذ في مجلس 

 الوزراء . 
 
-16-



 
مقدار الكمالة التي يجب تقديمها للاشتراؾ فػي المناقصػة ولضػماف حسػن قيػاـ الملتػزـ بتعهداتػو  -

 ويضم إلى دفتر الشروط الخاصة ، كلما كاف ذلر ممكناً .
 كشف تخميني بالكميات والأسعار . -
مهػا، يجداوؿ أسعار تتضمن وصما لكل نوع من أنواع اللوازـ أو الأشغاؿ أو الخدمات المراد تلز  -

 حدد لكل نوع سعراً ممقطاً .وي
 . (95/0/9151تاريخ  97) أضيمت بالقانوف رقم 

زيل ػيعتبػػر السػػعر الموضػػوع مػػن قبػػل الإدارة الحػػد الأعلػػى للصػػمقة التػػي تجػػري علػػى أسػػاس  التنػػ -
زيل ػزيل الػػذي يمكػػن أف يقبػػل بػػو ويعتبػػر ىػػذا التنػػػالحػػد الأقصػػى للتنػػعػػن المئػػوي وتعلػػن الإدارة 
 ة .الحد الأدنى للصمق

 
 :  تكوف الكمالة : 917 المادة

إما نقدية تدفع قيمتها إلى أحد صناديل الخزينة مباشرة ، أو إلػى صػندوؽ الإدارة المختصػة عنػد  -9
وجوده ، وذلر لقاء إيصاؿ يربط بالعرض ، على أف تحوؿ قيمتها في الحالة الثانية إلى صػندوؽ 

 المالية المركزي فور إسناد الالتزاـ .
 ادرة عن مصرؼ مقبوؿ ومحررة باسم الإدارة المختصة أو باسم خزينة الدولة .وإما مصرفية ص -1

 
:  يعلػػن عػػن كػػل مناقصػػة فػػي الجريػػدة الرسػػمية وفػػي ثػػلاث صػػحف يوميػػة علػػى الأقػػل ، قبػػل التػػاريخ  915المػػادة

 يوماً على الأقل . 98المحدد للتلزيم بمدة 
المناقصػة ، أو عنػد الضػرورة شػرط أف  ويمكن تخميض المػدة إلػى خمسػة أيػاـ علػى الأقػل عنػد إعػادة
 يقترف التخميض مسبقا بموافقة المرجع الصال  لعقد النمقة .

 كما يعلن وفقاً للأصوؿ نمسها عن كل تعديل يطرأ على دفتر الشروط بعد نشر إعلاف المناقصة .
 

 . 1/8/9175تاريخ  94/75ألغيت بالقانوف رقم :   911المادة
 

 ناقصات لجاف تشكل خصيصا لهذه الغاية .تجري الم  :   903المادة
 
 
 

-18- 
 
 



 
تػػػػػػػاريخ  97، وبالقػػػػػػػانوف رقػػػػػػػم  97/8/9171/ تػػػػػػػاريخ 0161المعدلػػػػػػػة بالمرسػػػػػػػوـ رقػػػػػػػم / (9):   909المػػػػػػػادة

95/0/9151 . 
افضػل العػروض إذا كػاف دفتػر الشػروط أو إلى مػن قػدـ إلى من قدـ أدنى الأسعار  يسند الالتزاـ مؤقتاً 

مماضلة غير السعر، على أف تعطى العػروض المقدمػة لسػلع مصػنوعة فػي لبنػاف يقضي باعتماد عناصر 
بالمئة عن العروض المقدمة لسلع أجنبية شرط أف تحدد السػلع الوطنيػة والشػروط  93أفضلية بنسبة 

التػػي يجػػب أف تتػػوفر فيهػػا للاسػػتمادة مػػن ىػػذه الأفضػػلية بمراسػػيم تتخػػذ فػػي مجلػػس الػػوزراء بنػػاء علػػى 
 تصاد الوطني .اقتراح وزير الاق

زيل مئوي فعلى لجنة المناقصة إسػناد الالتػزاـ مؤقتػا إلػى ػأما في الالتزامات التي تجري على أساس  تن
 من قدـ أدنى الأسعار ضمن السعرين التقديريين .

 
 :  1/91/9144تاريخ  4101المرسوـ رقم  (9

 
 ف المحاسبة العمومية وفقاً لأحكاـ المواد التالية :من قانو  909:  تحدد شروط تطبيل المقرة الثانية من المادة   9المادة 

 
:  يوضػػع لكػػل صػػمقة مػػن صػػمقات اللػػوازـ والخػػدمات والأشػػغاؿ التػػي تطػػرح فػػي المناقصػػة علػػى أسػػاس  سػػعر يقدمػػو العػػارض سػػعراف   1المػػادة 

علػى أسػاس  تلػزيم مئػوي نسػبة تقديرياف يكوف أحدىما سعراً أعلى وامخر سعراً أدنى لها . وتوضع لكل صمقة تطرح فػي المناقصػة 
مئوية قصوى. تبلت ىذه الأسعار إلى لجنة المناقصة في الجلسة المنعقػدة لػديها للبػت بنتيجػة المناقصػة وتبقػى سػرية قبػل المناقصػة 

 وبعدىا .
 

والعالمية عند الاقتضاء مػع  :  يحدد السعر التقديري الأعلى للصمقة على أساس  تحليل واقعي للأسعار الرائجة في الأسواؽ المحلية  0المادة 
 مراعاة للمصارفات والأرباح بالنسبة لأىمية المشروع ونوعو وموقعو وغيرىا من العناصر التي من شأنها أف تؤثر في قيمة الصمقة . 

 
  : ( 09/93/9145تاريخ  99104كما عدلت بالمرسوـ رقم :    6المادة 

عتبػػار سػعر كلمػػة اللػوازـ والخػػدمات والأشػغاؿ المماثلػػة دوف أي ربػ  للمتعهػػد الأدنػػى بعػد الأخػػذ بعػين الا ييوضػع السػػعر الإفػراد
بالمئػػة ) خمسػػة وعشػػروف بالمئػػة ( اقػػل مػػن سػػعر الكلمػػة وكػػل عػػرض يػػنقص عػػن السػػعر  18ويحػػدد السػػعر التقػػديري الأدنػػى بنسػػبة 

 التقديري الأدنى يعتبر بخساً وغير معقوؿ .
 لًا عن وضع أسعار تقديرية مغايرة للواقع .يعتبر رئيس الوحدة الإدارية المختصة مسؤو 

 
 
 

-14-



 
 . 95/0/9151/ تاريخ 97المعدلة بالقانوف رقم / (9):   901المادة

أعػلاه  909بالمئػة المػذكورة فػي المػادة  93إذا تساوت العروض بعد إعطاء السػلع اللبنانيػة أفضػلية 
م في الجلسة نمسها ، فػجذا رفضػوا أعيدت المناقصة بطريقة الظرؼ المختوـ بين أصحابها دوف سواى

تقديم عػروض جديػدة أو ظلػت عروضػهم متسػاوية عػين الملتػزـ المؤقػت بطريقػة القرعػة بػين أصػحاب 
 العروض المتساوية .

أما في الالتزامات التي تجري علػى أسػاس  تنػػزيل مئػوي فػجذا تسػاوت العػروض يعػين الملتػزـ المؤقػت 
 بطريقة القرعة بين العروض المتساوية .

ورقػم  19/99/9157تػاريخ  64/57ورقػم  1/8/9175تػاريخ  94/75المعدلة بالقوانين رقم :   900المادة
 . 91/1/9116تاريخ  154ورقم  13/5/9113/ تاريخ 96/1
 الصمقة :بيبت  -9

المػػدير المخػػتص أو رئػػيس المصػػلحة ، فػػي حػػاؿ عػػدـ وجػػود مػػدير ، إذا كانػػت قيمتهػػا لا  -
 ليرة لبنانية  . / عشرة ملايين93333333تتجاوز /

عشػػػرة ملايػػػين ليػػػرة  ؿ.ؿ. /93333333المػػػدير العػػػاـ ، إذا كانػػػت قيمتهػػػا تزيػػػد علػػػى /  -
 / ؿ.ؿ .08333333لبنانية  ولا تتجاوز / 

 الوزير في الحالات الأخرى . -
 
 
 :  03/4/9177تاريخ  917المرسوـ الاشتراعي رقم (  9)

من مشروع القانوف الموضوع موضع التنميػذ بموجػب المرسػوـ  901) فقرتها الأولى ( و 909:  استثناء من أحكاـ المادتين   المادة الأولى
المعػدلتين بموجػب مشػروع القػانوف الموضػوع موضػع التنميػذ بموجػب المرسػوـ رقػم  03/91/9140تػاريخ  96641رقم 

ط يقضػػي باعتمػػاد ، يسػػتند الالتػػزاـ مؤقتػػا إلػػى مػػن قػػدـ افضػػل العػػروض إذا كػػاف دفتػػر الشػػرو  97/8/9171تػػاريخ  1161
بالمئػة علػى العػروض  98عناصر مماضلة غير السعر على أف تعطى العروض المقدمة لسلع مصنوعة في لبناف أفضلية بنسبة 

 المقدمة لسلع أجنبية .
ين الملتزـ المؤقت صاحب العرض الذي يقدـ السػلع بالمئة ع   98إذا تساوت العروض بعد إعطاء السلع اللبنانية أفضلية 

 ية .اللبنان
أما إذا تساوت أيضاً العروض التي تقػدـ فيهػا سػلع لبنانيػة ، أعيػدت المناقصػة بطريقػة الظػرؼ المختػوـ بػين أصػحابها دوف 

ين الملتػػزـ المؤقػػت بطريقػػة سػػواىم فػػي الجلسػػة نمسػػها ، فػػجذا رفضػػوا تقػػديم عػػروض جديػػدة أو ظلػػت عروضػػهم متسػػاوية ع ػػ
 القرعة بين أصحاب العروض المتساوية .

 
 :  ينتهي العمل بأحكاـ ىذا المرسوـ الاشتراعي بعد انقضاء ثلاث سنوات على تاريخ نشره في الجريدة الرسمية .  1ة الماد
 

-17-



 
:  لا يجوز مبدئياً عقد صمقات الأشغاؿ إلا بعػد إتمػاـ جميػع الإجػراءات القانونيػة التػي تمكػن الإدارة  906المادة

يمكن مباشرة معاملات التلزيم قبل إتماـ ىػذه الإجػراءات من وضع يدىا على مواقع العمل ، غير أنو 
 . (9)، شرط أف لا تصدؽ الصمقة وتبلت إلى الملتزـ إلا بعد وضع اليد على المواقع المذكورة 

 
:  إذا ترتب على الملتزـ في سياؽ التنميذ مبلت ما ، تطبيقا لأحكاـ دفتر الشروط حل لػلإدارة اقتطػاع  908المادة

ن مػدة معينػة . فػجذا لػم يمعػل اعتبػر نػػاكلاً  . مالكمالػة ودعػوة الملتػزـ إلػى إكمالهػا ضػ ىػذا المبلػت مػن
وعمػػدت الإدارة إمػػا إلػػى إعػػادة المناقصػػة ، وإمػػا إلػػى تنميػػذ الصػػمقة بالأمانػػة . فػػجذا أسػػمرت المناقصػػة 

زيػادة فػي الجديدة أو التنميذ بالأمانة عن وفر في الاكلاؼ عاد الوفر إلى الخزينة . وإذا أسػمرت عػن 
 الاكلاؼ رجعت الإدارة على الملتزـ الناكل بالزيادة .

 وفي جميع الأحواؿ تصادر الكمالة مؤقتا إلى حين تصمية الصمقة وفقاً لأحكاـ ىذه المادة .
 

 :  يمسخ العقد حكماً بين الإدارة والملتزـ الذي يعلن إفلاسو وتتبع فورا الإجراءات التالية : 904المادة
 لحساب الخزينة . ة مؤقتاً تصادر الكمال -9
تحصػػػي الإدارة الأشػػػغاؿ أو اللػػػوازـ والخػػػدمات المنمػػػذة أو المػػػواد المػػػدخرة قبػػػل تػػػاريخ إعػػػلاف  -1

 أمانة باسم الخزينة . قيمتو مؤقتاً  الإفلاس وتنظم بها كشماً 
توضع الأشغاؿ أو اللوازـ أو الخػدمات أو مػا تبقػى منهػا بالأمانػة أو يعػاد تلزيمهػا ، فػجذا أسػمرت  -0

لمناقصػػة الجديػػدة أو التنميػػذ بالأمانػػة عػػن وفػػر فػػي الاكػػلاؼ عػػاد الػػوفر إلػػى الخزينػػة ، ودفعػػت ا
الكمالة وقيمة الكشف المبين في المقرة السػابقة إلػى وكيػل التمليسػة وإذا أسػمرت عػن زيػادة فػي 
الاكلاؼ اقتطعت الزيادة من الكمالة وقيمة الكشف المذكور ودفع البػاقي إلػى وكيػل التمليسػة . 

 كف ذلر لتغطية الزيادة بكاملها اكتمي بالاستيلاء على الكمالة وقيمة الكشف .يوإذا لم 

 
 . 9/1/9171تاريخ  8/71من القانوف رقم  10المادة ( 9) 

يجػاز  91/4/9181تػاريخ  918من المرسوـ الاشػتراعي رقػم  7من قانوف المحاسبة العمومية والمادة  906خلافاً لأحكاـ المادة 
شػػغاؿ العامػػة والنقػػل اسػػتعماؿ الاعتمػػادات السػػائدة للطػػرؽ المحليػػة والداخليػػة والسػػاحات العامػػة سػػواء كانػػت أمػػلاؾ دولػػة أو لػػوزارة الأ

أملاؾ بلدية ولساحات وملاعب المؤسسات الدينية والتربوية وللطرؽ التي تؤدي إلى أكثر من مسكن شرط أف يتنازؿ أصحاب الأملاؾ 
 ويض الاستملاؾ .المقرر العمل فيها عن حقهم بتع

 وما قبلها . 9179تطبل أيضاً أحكاـ ىذه المادة على اعتمادات موازنات سنة 
 
 

-15- 



 
وبالقػػانوف  19/99/9157/ تػػاريخ 61ورقػػم / 0/1/9144/ تػػاريخ 88المعدلػػة بػػالقوانين رقػػم /:  907المػػادة

 .13/5/9113/تاريخ 96رقم /
يجوز لوزير المالية بناء علػى طلػب الػوزير المخػتص أف  لا تدفع قيمة الصمقة إلا بعد تنميذىا ، إلا أنو

يعطػػي الملتػػزمين سػػلمات لقػػاء كمػػالات مصػػرفية ، وإذا تعػػذر الحصػػوؿ علػػى ىػػذه الكمػػالات ، علػػل 
 إعطاء السلمة بدوف كمالة على تصديل مجلس الوزراء .

 
 ت ػػػػاؿ مبلػ%/ من قيمة الصمقة على ألا تتجاوز في أي ح18لا يجوز أف تتعدى السلمة /

إلا أنو يجوز في الحالات الاسػتثنائية الشػذوذ عػن الأحكػاـ السػابقة بقػرار  ؿ.ؿ. 0303330333/ 
 من مجلس الوزراء .

 
:  يمكن إذا نص دفتر الشروط على ذلر ، أف تدفع لقاء الخدمات المنجزة مبػالت علػى الحسػاب لا  905المادة

وقوفا في الخزينة إلى أف يػتم الإسػتلاـ النهػائي تتجاوز تسعة أعشار المبلت المستحل ، ويبقى العشر م
. 

تػػرد ىػػذه التوقيمػػات عنػػد الإسػػتلاـ النهػػائي إذا كػػاف دفتػػر الشػػروط لا يحػػدد مػػدة لضػػماف اللػػوازـ أو 
الأشػػػغاؿ ، وذلػػػر بعػػػد أف يسػػػدد الملتػػػزـ الػػػذمم التػػػي تكػػػوف قػػػد ترتبػػػت عليػػػو تطبيقػػػا لأحكػػػاـ دفتػػػر 

 الشروط .
 اع التوقيمات العشرية عندما ترى أنها بلغت الحد اللازـ للضماف .ويمكن الإدارة أف تكف عن اقتط

 
:  تستلم اللػوازـ والأشػغاؿ والخػدمات فػي كػل وزارة لجنػة تعػين بقػرار مػن المػدير العػاـ علػى أف تضػم  901المادة

 ثلاثة موظمين ينتمي أحدىم  إلى الوحدة التي جرى التلزيم لمصلحتها ويكوف امخراف من خارجها .
 
:  إذا خالف الملتزـ في تنميذ الصمقة دفتر الشروط أو بعض أحكامو قامت الإدارة المختصػة بجنػذاره  963ادةالم

بموجب التقيد بكامل موجباتو ، وذلر ضمن مهلة معينة يعػود لهػا أمػر تقػديرىا . وإذا انقضػت  رسمياً 
ع مراعػػاة أحكػػاـ دفتػػر المهلػػة المحػػددة دوف أف يقػػوـ الملتػػزـ بتنميػػذ مػػا طلػػب إليػػو ، حػػل لػػلإدارة مػػ

 من ىذا القانوف . 908الشروط العاـ أف تعتبره ناكلاً وأف تطبل بحقو أحكاـ المادة 
 
 
 
 

-11- 
 



 
 . وفي حاؿ إعادة المناقصة ، لا يحل للملتزـ الناكل أف يشترؾ فيها مجدداً 

وط مػع وجػود أما إذا رأت لجنة الإستلاـ أف الصػمقة قػد نمػذت بصػورة عامػة وفقػاً لأحكػاـ دفتػر الشػر 
بعض النواقص والعيوب الطميمة التي لا تحػوؿ دوف إجػراء الإسػتلاـ فيمكنهػا أف تقػوـ بالاسػتلاـ وفقػاً 

 لشروط تحدد بمرسوـ يتخذ في مجلس الوزراء .
:  تػػرد الكمالػػة إلػػى الملتػػزـ بنػػاء علػػى مػػذكرة مػػن الإدارة المختصػػة بعػػد شػػهر علػػى الأكثػػر مػػن تػػاريخ  969المػػادة

ائي غير أنو يمكن الإدارة قبل انقضاء مهلة التنميذ ، أو بعد الإستلاـ المؤقػت إذا كانػت الإستلاـ النه
 حالة الأشغاؿ تسم  بذلر ، أف ترد إلى الملتزـ بناء على طلبو كامل ىذه الكمالة أو قسما منها .

كػػػاـ ىػػػذا القػػػانوف أو :  إف الملتػػػزـ التػػػي توضػػػع أشػػػغالو بالأمانػػػة أو يعػػػاد تلزيمهػػػا لحسػػػابو تطبيقػػػا لأح 961المػػػادة
 لأحكاـ دفتر الشروط العاـ يقضي عن المناقصات :

 مدة ثلاثة أشهر عند تطبيل ىذه الإجراءات عليو للمرة الأولى . -
 مدة سنة كاملة عند تطبيقها عليو مرة ثانية خلاؿ اثني عشر شهراً . -
 نهائياً عند تطبيقها عليو مرة ثالثة خلاؿ خمس سنوات . -
ة أعػػلاه مػػن تػػاريخ القػػرار الأوؿ القاضػػي بوضػػع الأشػػغاؿ بالأمانػػة أو إعػػادة تبػػدأ المهػػل المػػذكور  -

 تلزيمها لحساب الملتزـ .
 

 المناقصة المحصورة:    ثانياً 
 

:  يمكػػن الإدارة ، إذا كانػػت طبيعػػة اللػػوازـ أو الأشػػغاؿ أو الخػػدمات لا تسػػم  بمػػت  بػػاب المناقصػػة  960المػػادة
فئػػة محػػدودة مػػن المناقصػػين تتػػوفر فػػيهم المػػؤىلات الماليػػة أمػػاـ الجميػػع أف تنحصػػر المناقصػػة بػػين 

 والمنية والمهنية المطلوبة .
تحػػدد ىػػذه المػػؤىلات بصػػورة ممصػػلة فػػي دفتػػر الشػػروط الخػػاص ، كمػػا تحػػدد فيػػو سػػائر الضػػمانات 
التػػػي يجػػػب أف تتػػػوفر فػػػي المناقصػػػين والمواصػػػمات التػػػي يجػػػب أف تتميػػػز بهػػػا الأشػػػغاؿ أو المػػػواد 

 المطلوبة .
 :  تطبل على المناقصة المحصورة سائر الأحكاـ المتعلقة بالمناقصات العمومية . 966ادةالم

 استدراج العروض:    ثالثاً 
 

ورقػم  19/99/9157تػاريخ  61/57ورقػم  1/8/9175تػاريخ  94/75المعدلػة بالقػانوف رقػم :   968المادة
 . 13/5/9113تاريخ  96/13

 وض :يمكن عقد الصمقات بطريقة استدراج العر 
 ؿ  .. / ؿ 93303330333 إذا كانت قيمتها لا تتجاوز /  -آ 
 وكانت تتعلل :  . ؿ./ ؿ  93303330333إذا كانت قيمتها تجاوز / -ب 



 
-03- 

 
شػرط أف يقػرر ذلػر الػوزير  بالأشغاؿ التػي تقػوـ بهػا الإدارة علػى سػبيل التجربػة أو الػدرس ، -9

 .المختص 
 راؤىا في مكاف إنتاجها نظراً لطبائعها الخاصة .بالأشياء والمواد والغلاؿ التي يجب ش -1
 بالشحن والنقليات والضماف . -0
باللوازـ والأشغاؿ والخدمات التي لم يقدـ بشأنها أي سعر في المناقصة أو قػدمت بشػأنها  -6

 أسعار غير مقبولة .
باللوازـ والأشغاؿ والخدمات التي لا تسم  بعض الحالات المستعجلة الناشئة عن ظػروؼ  -8

 بطرحها في المناقصة ، على أف يقرر ذلر الوزير المختص . طارئة
باللوازـ والأشغاؿ والخدمات المنيػة التػي لا تسػم  طبيعتهػا بطرحهػا فػي المناقصػة العموميػة  -4

 ، على أف يقرر ذلر الوزير المختص . 
 

 
ورقػػػم  13/5/9113تػػػاريخ  96/13ورقػػم  19/99/9157تػػػاريخ  61المعدلػػػة بػػالقوانين رقػػػم :   964المػػادة

 . 91/1/9116تاريخ  154
 تطبل على استدراج العروض النصوص المتعلقة بالمناقصات العمومية مع مراعاة الأحكاـ التالية :

يمكػػن أف يسػػتعاض عػػن الإعػػلاف بتبليػػت المعلومػػات اللازمػػة بطريقػػة سػػريعة ومضػػمونة إلػػى تجػػار  -9
 الصمقة . الصنف أو أرباب المهنة الذين ترى الإدارة فيهم مقدرة على تنميذ

لجنػػػػة  .ؿ ./ ؿ 93303330333تجػػػػري اسػػػػتدراج العػػػػروض للصػػػػمقة التػػػػي تجػػػػاوز قيمتهػػػػا /  -1
الصػػػػمقات الأخػػػػرى لجنػػػػة  ىخاصػػػػة تعػػػػين ، فػػػػي كػػػػل إدارة عامػػػػة ، بقػػػػرار مػػػػن الػػػػوزير ، وتجػػػػر 

 المناقصات .
 

 الاتماؽ بالتراضي:    رابعاً 
 

 لصمقة إذا كانت تتعلل ::  يمكن عقد الاتماقات بالتراضي مهما كانت قيمة ا 967المادة
بػػاللوازـ والأشػػغاؿ والخػػدمات التػػي لا يمكػػن وضػػعها فػػي المناقصػػة ، إمػػا لضػػرورة بقائهػػا سػػرية ،  -9

 وإما لأف مقتضيات السلامة العامة تحوؿ دوف ذلر شرط أف يقرر ذلر الوزير المختص .
لأساسي لئلا يتػأخر باللوازـ والأشغاؿ والخدمات الإضافية  التي يجب أف يعهد بها إلى الملتزـ ا -1

تنميذىا ، أو لا يسير سيرا حسنا فيما إذا جيء بملتػزـ جديػد أثنػاء تنميػذ الصػمقة ، ويجػوز ذلػر 
: 



 
 
 

-09- 
 

 
إذا كانت اللػوازـ والأشػغاؿ والخػدمات غيػر متوقعػة عنػد إجػراء التلػزيم الأوؿ ، ومعتبػرة مػن  -

 لواحقو ، وتشكل جزءاً متمما لو .
ؿ والخػػػدمات يجػػػب أف تنمػػػذ بواسػػػطة آلات وتجهيػػػزات خاصػػػة إذا كانػػػت اللػػػوازـ والأشػػػغا -

يسػػتعملها الملتػػزـ فػػي مكػػاف العمػػل ، علػػى أف تكػػوف غيػػر متوقعػػة عنػػد إجػػراء التلػػزيم ، وأف 
 تشكل جزءاً متمما لو .

 بالأشياء التي ينحصر حل صنعها في حامل شهادات اختراعها .   -0
 بالأشياء التي لا يملكها إلا شخص واحد . -6
والأشغاؿ والخدمات المنيػة التػي لا يمكػن أف يعهػد بتنميػذىا إلا لمنػانين أو اختصاصػيين باللوازـ  -8

 أو حرفيين أو صناعيين دؿ الاختبار على اقتدارىم .
بػػػاللوازـ والأشػػػغاؿ والخػػػدمات التػػػي يصػػػنعها ذوو العاىػػػات المحتػػػاجوف المػػػرخص لهػػػم بالعمػػػل  -4

 عار الرائجة في السوؽ .والشؤوف الاجتماعية ، على أف لا تجاوز أسعارىا الأس
 بنمقات الضيافة والتشريمات ، وما شاكلها من نمقات التمثيل . -7
 باللوازـ والأشغاؿ والخدمات التي أجريت من اجلها : -5

 ن .يمناقصتاف متتاليت -
 أو استدراج عروض على مرتين متتاليتين . -
 أو مناقصة تلاىا استدراج عروض . -

 جة إيجابية .وذلر دوف أف تسمر ىذه العمليات عن نتي
ويجب في ىذه الحالة أف لا يسمر الاتماؽ الرضائي عن سػعر يتجػاوز انسػب الأسػعار المعروضػة 

 أثناء عمليات التلزيم ، إلا في حالات استثنائية تبررىا الإدارة في تقرير معلل .
 باللوازـ والأشغاؿ والخدمات التي يمكن أف يعهد بها إلى المؤسسات العامة أو البلديات . -1
 اللوازـ والخدمات التي تؤمنها الإدارة بواسطة المنظمات الدولية .ب -93
بػػاللوازـ والأشػػغاؿ والخػػدمات التػػي يمكػػن أف يعهػػد لهػػا موافقػػة مجلػػس الػػوزراء إلػػى حكومػػات  -99

أجنبيػة أو مؤسسػػات تراقبهػا ىػػذه الحكومػات ، وللحكومػػة فػي مثػػل ىػذه الحالػػة أف تعمػي الجهػػة 
لقػة بمحػل الإقامػة والكمالػة والغرامػات وتوجػب التسػليم قبػل التي تتعاقد معها مػن الشػروط المتع

 القبض .



باللوازـ والأشغاؿ والخدمات التي يقرر مجلس الػوزراء تأمينهػا بالتراضػي بنػاء علػى اقتػراح الػوزير  -91
 المختص .

 
 

-01- 
 
 

قػم ور  19/99/9157تػاريخ  61/57ورقػم  1/8/9175تػاريخ  94/75المعدلة بالقوانين رقم :   965المادة
 . 91/1/9116تاريخ  154ورقم  13/5/9113تاريخ  96/13

 يعقد الاتماؽ الرضائي :
 اوزػػة لا تتجػػالمدير أو رئيس المصلحة في حاؿ عدـ وجود مدير إذا كانت قيمة الصمق -

 / ليرة لبنانية  . 9303330333/       
 اوز ػتتج ولا .ؿ .ؿ/  9303330333المدير العاـ إذا كانت قيمة الصمقة تزيد عن /  -

 ..ؿ .ؿ/  0803330333/       
 الوزير في الحالات الأخرى . -
 ويجري التعاقد بجحدى الطرؽ التالية : -

 بموجب عقد بيع المرجع المختص وصاحب العلاقة . -9
 . دفتر الشروط الخاصبموجب تعهد يذيل بو صاحب العلاقة  -1
 بموجب عرض من صاحب العلاقة يوافل عليو المرجع المختص . -0
 تبادؿ مخابرات بين صاحب العلاقة والمرجع المختص ، وفقاً للعرؼ التجاري .بموجب  -6

:  تخضػػع الاتماقػػات بالتراضػػي لأحكػػاـ دفتػػر الشػػروط الخػػاص ويوضػػع لهػػا دفتػػر شػػروط خػػاص عنػػد  961المػػادة
 الاقتضاء .

 969و  917وعلاوة على أحكاـ المادتين السابقتين تطبل على الاتماقات بالتراضي أحكػاـ المػواد 
 من ىذا القانوف .

 
 صمقات الخدمة التقنية:    خامساً 

 
ضع دفػاتر شػروط ومراقبػة تنميػذ و :  يمكن التعاقد بالتراضي على صمقات الخدمات التقنية ) دروس و  983المادة

 أشغاؿ ومشاريع الخ .. ( مهما بلغت قيمتها إذا كانت تتجاوز إمكانيات الإدارة .
 التالية :وتطبل على ىذه الصمقات الأحكاـ 



لا يجوز التعاقد إلا مع من تتوفر فيهم المؤىلات التقنية اللازمة ، علػى أف تبػين ىػذه المػؤىلات  -9
 بالتمصيل في دراسة تضعها الإدارة قبل عقد الصمقة .

يمكػػػن عقػػػد الاتمػػػاؽ عنػػػد الاقتضػػػاء بعػػػد مبػػػاراة تجػػػري بػػػين مػػػن تتػػػوفر فػػػيهم المػػػؤىلات  -1
 المذكورة.

 الأخرى المتعلقة بالاتماقات بالتراضي .تخضع ىذه الصمقات للأحكاـ  -0
 

-00- 
 

 الصمقات بموجب بياف أو فاتورة:    سادساً 
 

ورقػػم  19/99/9157تػاريخ  61/57ورقػػم  1/8/9175تػاريخ  94/75المعدلػة بػػالقوانين رقػم :  989المػادة
 . 1/7/9110( تاريخ 167ورقم ) 13/5/9113تاريخ  96/13

 اتورة :يمكن عقد الصمقات بموجب بياف أو ف
 / ليرة لبنانية  . 003330333إذا كانت قيمتها لا تتجاوز /  -9
إذا كانػػػت أسػػػعار المػػػواد المػػػراد شػػػراؤىا محػػػددة فػػػي تعريمػػػة صػػػادرة عػػػن الإدارة أو ىيئػػػة دوليػػػة  -1

 معترؼ بها ويتعذر الحصوؿ على سعر أدنى لها .
حدد بقػرار مػن الػوزير إذا كانت الصمقة تتعلل باستئجار آليات أشغاؿ عامة بموجب تعرفة عامة ت -0

 المختص .
يعقػػػد الصػػػمقة رئػػػيس الوحػػػدة المخػػػتص ، وتػػػؤمن الإسػػػتلاـ اللجنػػػة المنصػػػوص عنهػػػا فػػػي المػػػادة  -6

901 . 
يحدد رؤساء الوحػدات المختصػة المخولػوف بعقػد الصػمقات بقػرار مػن الػوزير المخػتص فػي الإدارات 

البلديات الخاضعة لقػانوف المحاسػبة العامة وبقرار من رئيس السلطة التنميذية في المؤسسات العامة و 
 العمومية .

 القسم الثاني
 الأشغاؿ بالأمانة

 
 :  الأشغاؿ بالأمانة ىي الأشغاؿ التي تتولى الإدارة تنميذىا بنمسها . 981المادة
ورقػػم  19/99/9157تػاريخ  61/57ورقػػم  1/8/9175تػاريخ  94/75المعدلػة بػػالقوانين رقػم :  980المػادة

 . 91/1/9116تاريخ  154ورقم  13/5/9113تاريخ  96/13
 يجيز الأشغاؿ بالأمانة :

 .ؿ .ؿ/  003330333رئيس الوحدة المختصة ، إذا كانت قيمة الصمقة لا تتجاوز /  -
 نػػد عػػػالمدير أو رئيس المصلحة في حاؿ عدـ وجود مدير إذا كانت قيمة الصمقة تزي -



 .ؿ .ؿ/  9303330333ولا تتجاوز /  .ؿ .ؿ/  003330333/        
اوز / ػػػػ/ ليػػرة لبنانيػػة  ولا تتج 9303330333المػػدير العػػاـ إذا كانػػت قيمػػة الصػػمقة تزيػػد عػػن /  -

 .ؿ .ؿ/  0803330333
اوز / ػػػػػػػػػػػػػػولا تتج .ؿ .ؿ/  0803330333الػػػػػػػػوزير إذا كانػػػػػػػػت قيمػػػػػػػػة الصػػػػػػػػمقة تزيػػػػػػػػد عػػػػػػػػن / -

 .ؿ .ؿ/  98303330333
 مجلس الوزراء في الحالات الأخرى . -

 العادية في شراء المواد اللازمة لتنميذ ىذه الأشغاؿ .وتطبل الأصوؿ 
 

-06- 
 

ىػػذه :  يجػػب أف يعػػين فػػي كػػل إدارة تتػػولى تنميػػذ أشػػغاؿ بالأمانػػة جهػػاز خػػاص مهمتػػو مراقبػػة تنميػػذ  986المػػادة
 الأشغاؿ بالأمانة ، يرتبط ىذا الجهاز برئيس الإدارة مباشرة ولا يتولى أي عمل من أعماؿ التنميذ .

: على رئيس الوحدة التي تولت تنميذ الأشغاؿ بالأمانة أف يقدـ إلى إدارتو بنهاية الأشغاؿ بياناً ممصػلاً  898المادة
 بالكميات المنمذة والأكلاؼ المدفوعة على اختلاؼ أنواعها .

 يتولى جهاز المراقبة التدقيل في ىذا البياف ويحيلو مذيلا بمطالعتو إلى إدارة التمتيش المركزي .
 

 الثالثالقسم 
 أحكاـ مشتركة

 
:  يمػػارس القائمقػػاـ ضػػمن قضػػائو الصػػلاحيات التػػي تخولهػػا أحكػػاـ ىػػذا المصػػل إلػػى المػػدير ويمػػارس  984المػػادة

المحافظ ضمن محافظتو الصلاحيات التي تخولها أحكاـ ىذا المصل إلى المدير العاـ . وذلػر فيمػا 
 ا في القضاء أو الحافظة .يتعلل بصمقات اللوازـ والأشغاؿ والخدمات التي يجري عقدى

 

:  يحدد بمرسوـ يتخذ في مجلس الوزراء ، بنػاء علػى اقتػراح وزيػر الماليػة ، دقػائل تطبيػل أحكػاـ ىػذا  987المادة
القػػانوف المتعلػػل بصػػمقات اللػػوازـ والأشػػغاؿ والخػػدمات ولا سػػيما شػػروط تصػػنيف الملتػػزمين وقبػػولهم 

 للاشتراؾ في المناقصات .
 

 الباب الرابع
 ينة الخز 

 المصل الأوؿ
  أحكاـ أساسية

 



:  تتػػػولى خزينػػػة الدولػػػة جميػػػع عمليػػػات القػػػبض والػػػدفع التػػػي يسػػػتوجبها تنميػػػذ موازنػػػة الدولػػػة وإدارة   985المػػػادة
 الحسابات الممتوحة خارج الموازنة .

 . 0/1/9144/ تاريخ 88المعدلة بالقانوف رقم /:   981المادة
ينػة موظمػوف يطلػل علػى كػل مػنهم اسػم المحتسػب ، غيػر يؤمن عمليات القبض والدفع لحسػاب الخز 

أنػػػو يجػػػوز للمحتسػػػب أف يمػػػوض بعػػػض صػػػلاحيتو إلػػػى أحػػػد المحاسػػػبين التػػػابعين لػػػو بموافقػػػة رئػػػيس 
 مصلحة الخزينة .

 
 

-08- 
 

 :  المحتسبوف فئتاف : مركزي ومحلي : 943المادة
ن العمليػػػات المحتسػػػب المركػػػزي ىػػػو الػػػذي يسػػػأؿ عػػػن واردات الموازنػػػة ونمقاتهػػػا ، وعػػػ -9

 الخارجة عن نطاؽ الموازنة .
المحتسػػب المحلػػي ىػػو الػػذي يسػػأؿ عػػن العمليػػات الخارجػػة عػػن نطػػاؽ الموازنػػة ، ويػػؤمن  -1

 محليا قبض واردات الموازنة ودفع نمقاتها لحساب المحتسب المركزي المرتبط بو .
بعػػػػض الإدارات العامػػػػة تكليػػػػف محتسػػػػبها المركػػػػزي توحيػػػػد جميػػػػع عمليػػػػات  يجػػػػوز فػػػػي -0

حتسبين المحليين التابعين لو ، سواء أكانت ىػذه العمليػات عائػدة للموازنػة أو خارجػة الم
 عن نطاقها .

إذا كاف لدى الإدارات العامة ، محتسب واحد ، اعتبر ىذا المحتسب بمثابػة المحتسػب  -6
 المركزي من أجل تطبيل ىذا القانوف .

 :  المحتسبوف المركزيوف ىم : 949المادة
 ركزي .محتسب المالية الم -
 محتسب الجمارؾ المركزي . -
 محتسب البريد والبرؽ المركزي . -
 المحتسب المركزي في كل إدارة ذات موازنة ملحقة . -
 كل موظف يعطى ىذه الصمة بمرسوـ . -
 

 :  المحتسبوف المحليوف ىم : 941المادة
 محتسبو المالية . -
 محتسبو الجمارؾ . -
 محتسبو البريد والبرؽ . -
 لموازنة الملحقة .محتسبو الإدارات ذات ا -



 كل موظف يعطى ىذه الصمة بمرسوـ . -
:  تدوف العمليات التي يقوـ بها المحتسب في حسػابات يمسػكها وفقػاً لتصػميم عػاـ للحسػابات يقػر  940المادة

 بمرسوـ يصدر بناء على اقتراح وزير المالية .  
يين ومصػلحة المحاسػبة العامػة علػى :  تمسر حسابات الأمػواؿ العموميػة مػن قبػل المحتسػبين المركػز  946المادة

أسػػػاس  الطريقػػػة ذات القيػػػد المػػػزدوج ، ومػػػن قبػػػل المحتسػػػبين المحليػػػين علػػػى أسػػػاس  الطريقػػػة ذات 
 القيد البسيط .

 
 

-04- 
 
 

:  تمسر القيود إجبارياً بالحبر ، ولا يجوز مسكها على الإطلاؽ بالرصاص كما لا يجػوز الحػر ، أو  948المادة
أو التطػػريس فػػي الأوراؽ ، والجػػداوؿ ، والمسػػتندات والقيػػود والسػػجلات بػػل الحشػػو ، أو المحػػو، 

يجػػوز تصػػحي  مػػا يمكػػن أف يقػػع فيهػػا مػػن خطػػأ ، شػػرط أف يجػػري التصػػحي  بشػػكل ظػػاىر بالأرقػػاـ 
حبػػر مػػن لػػوف يختلػػف عػػن اللػػوف المسػػتعمل فػػي الأصػػل ، وأف يػػذيل التصػػحي  بوالأحػػرؼ الممقطػػة و 

 بالتاريخ وبجمضاء واضعو .
 الثاني المصل

 المحتسبوف
 ن وموجباتهميصلاحيات المحتسب:    القسم الأوؿ
 :  يتولى المحتسبوف : 944المادة

تسػليم جػداوؿ التكليػف وأوامػر القػبض وأوامػر التحصػيل التػي تػودعهم إياىػا المراجػع المختصػػة  -
 وتامين تحصيلها .

 تأمين المقبوضات ، أياً كاف نوعها . -
حوالات أو أوامر دفع صػادرة عػن المرجػع الصػال  أو فػي بعػض تأمين المدفوعات إما بناء على  -

 الحالات بناء على أوامر دفع صادرة عنهم مباشرة .
 حمظ أوراؽ الثبوت العائدة لهذه العمليات ومستندات المحاسبة . -
 مسر حسابات المحتسبة التي يديرونها . -

دـ ، توحيػػد مػػا يتعلػػل بالموازنػػة العامػػة مػػن :  يتػػولى محتسػػب الماليػػة المركػػزي ، بالإضػػافة إلػػى مػػا تقػػ 947المػػادة
عمليػػات الػػواردات والنمقػػات التػػي يقػػوـ بهػػا بػػاقي المحتسػػبين المركػػزيين ويتػػولى أيضػػاً إدارة حسػػاب 

 خزينة الدولة لدى المصرؼ المركزي .



هػػا :  لا يجػػوز الجمػػع بػين وظيمػػة المحتسػػب وأي وظيمػة لهػػا علاقػػة بطػرح الػػواردات ، أو أي وظيمػػة ل 945المػادة
 علاقة بعقد النمقات أو تصميتها أو صرفها .

:  على المحتسب ، قبل أف يباشر وظيمتو أف يقػدـ كمالػة قانونيػة تحػدد قيمتهػا بقػرار مػن وزيػر الماليػة  941المادة
 . (9)، وأف يحلف اليمين أماـ ديواف المحاسبة 

مصػػارؼ مقبولػػة ، أو بتػػامين عقػػارات  :  تقػػدـ الكمػػالات إمػػا نقػػداً ، أو بتعهػػدات مصػػرفية صػػادرة عػػن 973المػػادة
 مسجلة في الدوائر العقارية .

تحمػظ الإيصػػالات والمسػتندات المتعلقػػة بالكمػالات المقدمػػة لػدى مصػػلحة المحاسػبة العامػػة فػي وزارة الماليػػة مػػع 
 نسخة عن النص القاضي بتعيين المحتسب .

اؿ التي يشرؼ على إدارتهػا بػل يتػولى ذلػر :  لا يجوز للمحتسب أف يؤمن بنمسو قبض أو دفع الأمو  979المادة
 بواسطة أمين صندوؽ أو جباة تابعين لو ، إلا في الحالات التي تحدد بمرسوـ خاص .

 .  99/1/9146/أ تاريخ 0813حددت قيمة ىذه الكمالة بمبلت عشرة آلاؼ ليرة لبنانية ، بموجب القرار رقم ( 9)
-07- 

اؿ أمنػػاء الصػػناديل والجبػػاة التػػابعين لػػو ، وعليػػو أف يطػػالبهم بكػػل :  علػػى المحتسػػب أف يراقػػب أعمػػ 971المػػادة
 مخالمة أو تأخير في أعمالهم .

 

 مسؤولية المحتسب:    القسم الثاني
 

:  إف المحتسػب مسػؤوؿ بأموالػو الشخصػية عػن كػل عمليػة قػبض أو دفػع تجػري فػي المحتسػبية التػي  970المادة
 قد يتعرض لو من عقوبات تأديبية أو جزائية .يديرىا خلافاً لأحكاـ القانوف فضلًا عما 

 :  لا يسأؿ المحتسب إلا عن إدارتو الشخصية . 976المادة
:  تشػػمل مهمػة المحتسػػب جميػػع العمليػات التػػي يقػوـ بهػػا فػػي محتسػبيتو مػػن أوؿ كػانوف الثػػاني لغايػػة  978المػادة

، إذا كانػت ىػذه المػدة دوف  كانوف الأوؿ مػن كػل سػنة ، أو أثنػاء المػدة التػي اسػتلم فيهػا وظيمتػو  09
 السنة.

مػن  1:  على المحتسبين المركزيين وكذلر علػى المحتسػبين المحليػين المنصػوص علػيهم فػي المقػرة  974المادة
 أف يقدموا ، باسمهم وعلى مسؤوليتهم ، حساب مهمتهم إلى ديواف المحاسبة . 943المادة 

أف يقػدموا باسػمهم وعلػى مسػؤوليتهم  943من المادة  0وعلى المحتسبين المحليين المنصوص عليهم في المقرة 
إلػػى المحتسػػب المركػػزي التػػابعين لػػو ، حسػػابات مهمػػتهم ضػػمن شػػروط ومهػػل تحػػدد بمرسػػوـ لاحػػل 

 يصدر بناء على اقتراح وزير المالية .
:  عنػػد انتهػػاء مهمػػة المحتسػػب تجػػري عمليػػة تسػػلم وتسػػليم بينػػو وبػػين خلمػػو بموجػػب محضػػر يوقعػػو   977المػػادة

لاىما ، وبحضور ممتش مالي فيما يتعلل بالمحتسبين المركػزيين ، وموظػف تنتدبػو الإدارة المختصػة ك
 فيما يتعلل بالمحتسبين المحليين . وترسل نسخة عن المحضر في الحالتين إلى التمتيش المالي .



ليػة ويجب أف يضم إلى ىػذا المحضػر ، بصػورة إجباريػة ، ميػزاف للحسػابات موقػوؼ بتػاريخ إجػراء عم
 التسليم والتسلم .

:  فػػي حػػاؿ وفػػاة المحتسػػب ، أو عػػدـ تمكنػػو مػػن القيػػاـ بػػدور التسػػليم والتسػػلم ، يػػنظم المحتسػػب  975المػػادة
 الخلف ، حساب مهمة المحتسب السلف تحت إشراؼ ممتش مالي .

عػد انقضػاء :  تػرد الكمالػة بعػد حصػوؿ المحتسػب علػى بػراءة ذمػة مػن ديػواف المحاسػبة وتػرد حكمػاً ب 971المادة
ثلاث سنوات على ترؾ المحتسب مهمتو ، إذا تأخر الديواف في إصدار قػرار إلػى مػا بعػد ىػذه المػدة 

. 
 :    953المادة

إف المحتسػػبين المحليػػين والجبػػاة مسػػؤولوف ماليػػا بالتضػػامن فيمػػا بيػػنهم عػػن الضػػرائب المباشػػرة  -9
 وسائر الأمواؿ التي يعهد إليهم بتحصيلها .

ل بيروت مسؤوؿ ماليا عن الضرائب مباشرة وسائر الأمػواؿ التػي يعهػد إليػو إف رئيس دائرة تحصي -1
 بتحصيلها ، وىو ملزـ بتقديم الكمالة المتوجبة على المحتسبين .

ي ػػيحدد بمرسوـ لاحل يتخذ بناء على اقتراح وزير المالية مدى مسؤولية الموظمين المذكورين ف -0
 الإجراءات الواجب اتباعها لتخميف مسؤوليتهم أو إبراء ذمتهم .المقرتين الأولى والثانية من ىذه المادة ، و 

-05- 
 

:  يعػػد محتسػبا مسػػؤولاً عػػن أعمالػو ، كالمحتسػػب الرسػػمي ، وخاضػعا لموجبػػات ىػػذا الأخيػر كػػل مػػن  959المػادة
 تدخل في إدارة الأمواؿ العمومية من غير أف تكوف لو صمة المحتسب .

 
 المصل الثالث

 يل والجباة ومسؤولياتهمصلاحيات أمناء الصناد
 

:  يحصر حل التداوؿ بالأمواؿ وحيازتها في كل محتسبية بأمناء الصناديل والجباة ، إلا فػي الحػالات  951المادة
 من ىذا القانوف . 979المرسوـ  المنصوص عليو في المادة في التي تحدد 

 
 بية التي يمارسوف فيها وظائمهم .:  إف أمناء الصناديل مسؤولوف عن حمظ الأمواؿ في المحتس 950المادة
 

:  إف الجبػػاة مسػػؤولوف عػػن حمػػظ الأمػػواؿ التػػي يجبونهػػا ، وعلػػيهم أف يسػػددوىا دوريػػا إلػػى صػػندوؽ  956المػػادة
المحتسبية التي ينتسبوف إليها وفقاً لشروط تحدد بقرار من وزيػر الماليػة . كمػا انهػم مسػؤولوف ماليػا ، 

مػن  953ن تحصػيل الضػرائب المباشػرة وفقػاً لأحكػاـ المػادة بالتضامن مػع المحتسػب التػابعين لػو عػ
 ىذا القانوف . ويحظر على الجباة بصورة مطلقة دفع أية نمقة مهما كاف نوعها .



 
 :  يخضع أمناء الصناديل والجباة لنظاـ الكمالة أسوة بالمحتسبين . 958المادة
 

 الدفع من ىوية صاحب الماؿ وصحة توقيعو .:  على أمين الصندوؽ أف يتحقل على مسؤوليتو قبل  954المادة
 

:  إذا كػػػاف المبلػػػت مسػػػتحقا لشػػػخص متػػػوؼل ، فعلػػػى أمػػػين الصػػػندوؽ أف يطلػػػب مػػػن أصػػػحاب الحػػػل  957المػػػادة
المسػػتندات الرسػػمية التػػي تثبػػت صػػمتهم . ويكتمػػي بشػػهادة مػػن مختػػار المحلػػة إذا كػػاف المبلػػت دوف 

 ليرة لبنانية  . 833
 

احب المػػاؿ أمليػػاً أو عػػاجزا عػػن التوقيػػع ، قامػػت بصػػمة الإبهػػاـ مقػػاـ التوقيػػع علػػى أف :  إذا كػػاف صػػ 955المػػادة
 يصدؽ البصمة أمين الصندوؽ وشاىداف إذا كانت قيمة الحوالة لا تجاوز ألف ليرة لبنانية  .

 ولامين الصندوؽ في الحالات الأخرى أف يطلب تصديل البصمة من قبل كتابة العدؿ .
 

-01- 
 
 

يعطى لقاء كل مبلت يقبضو أمنػاء الصػناديل والجبػاة إيصػاؿ تحػدد شػكلو وطريقػة تنظيمػو لكػل إدارة  :  951المادة
 أو وحدة مصلحة المحاسبة العامة في وزارة المالية .

 
:  إف أي تحريف في إيصاؿ صادر عن أمين صندوؽ أو جابي أو في إحدى نسػخو مهمػا كػاف سػببو ،  913المادة

و  649وتمػرض علػى مرتكبهػا العقوبػػات المنصػوص عليهػا فػي المػػادتين  يعتبػر صػادراً عػن سػوء نيػػة ،
 من قانوف العقوبات ، إلا إذا كاف ىذا التحريف لم يلحل أي ضرر بالأمواؿ العمومية . 641

 
:  يجػػب إعطػػاء إيصػػاؿ نظػػامي بكػػل مبلػػت يقػػبض مػػن الأمػػواؿ العموميػػة وكػػل مػػن يقػػوـ بقػػبض أمػػواؿ  919المػػادة

 إيصالاً نظاميا يعد مختلسا .عمومية ولا يعطي بها 
 

:  يحػػدد رئػػيس مصػػلحة المحاسػػبة العامػػة فػػي وزارة الماليػػة ، بنػػاء علػػى اقتػػراح المحتسػػب المركػػزي  911المػػادة
المختص ، الحد الأعلى للأرصدة التي يجوز لأمنػاء الصػناديل الاحتمػاظ بهػا علػى أف يػدفعوا مػا يزيػد 

 يد التي تعين لهم .على ىذه الأرصدة إلى المصارؼ أو مراكز البر 
 



:  علػػػى الإدارات التػػػي تحصػػػل بعػػػض الػػػواردات نقػػػداً ، أف تكلػػػف أحػػػد موظميهػػػا بمرافقػػػة مصػػػلحة  910المػػػادة
المحاسبة العامة قبض ىذه الأمػواؿ ومسػر حسػاباتها . ولهػذه المصػلحة أيضػاً أف توافػل علػى طريقػة 

 مسكها .قبض الأمواؿ المذكورة وتسديدىا ، وعلى نماذج السجلات الواجب 
 يسػػدد الموظػػف المػػذكور الأمػػواؿ التػػي قبضػػها مػػرة كػػل شػػهر ، علػػى الأقػػل إمػػا إلػػى محتسػػب الماليػػة 
المركزي ، وإما إلى محتسب المالية المحلي وذلر بناء على جػدوؿ يبػين فيػو القيمػة المقبوضػة ونػوع 

 الإيراد المحصل .
معػاوف أمػين صػندوؽ واحػد أو ويمكن أف يساعد ىػذا الموظػف فػي عمليػات القػبض ، عنػد الاقتضػاء 

 أكثر .
ويخضع ىذا الموظف ومن يعاونػو فػي قػبض الأمػواؿ لموجبػات أمنػاء الصػناديل وبنػوع خػاص لأحكػاـ 

 . 911إلى  951و  958المواد 
 
 
 
 

-63-



 
 المصل الرابع
 حسابات الأمواؿ
 القسم الأوؿ
 أحكاـ عامة

 
 سبين والمحاسبين الإداريين وتقوـ بتوحيدىا .:  تدقل مصلحة المحاسبة العامة عمليات المحت 916المادة
 

 :  على الوجو التالي 0/1/9144تاريخ  88/44المعدلة بالقانوف رقم :   918المادة
 تضع مصلحة المحاسبة العامة كل سنة :

قطػػػػػع حسػػػػػاب الموازنػػػػػة الػػػػػذي يجػػػػػب تقديمػػػػػو إلػػػػػى ديػػػػػواف  -
 آب من السنة التي تلي سنة الموازنة . 98المحاسبة قبل 

لمهمػػػػػة العػػػػػاـ الػػػػػذي يجػػػػػب تقديمػػػػػو إلػػػػػى ديػػػػػواف حسػػػػػاب ا -
 المحاسبة قبل أيلوؿ من السنة التي تلي سنة الحساب .

يبػػػدأ تنظػػػيم حسػػػاب المهمػػػة العػػػاـ ابتػػػداء مػػػن حسػػػاب السػػػنة  -
التي يبدأ فيها تطبيل التصميم العػاـ للحسػابات الملحػوظ فػي 

 من ىذا القانوف . 940المادة 
 

وازنػة عػن زيػادة فػي الػواردات حولػت ىػذه الزيػادة بموجػب قػانوف القطػع :  إذا أسمر قطع حسػاب الم 914المادة
إلى حساب ماؿ الاحتياط وإذا أسمر عػن زيػادة فػي النمقػات أجػاز القػانوف المػذكور تغطيػة العجػز مػن 
ماؿ الاحتياط . وإذا كاف ماؿ الاحتياط لا يكمي ، قيد العجز في حساب السلمات ، على أف يسػدد 

زنػػة تاليػػة يظهػػر فيهػػا وفػػر ، وإف لػػم يكػػف ىػػذا الػػوفر فمػػن وفػػر السػػنوات اللاحقػػة إجباريػػاً مػػن أوؿ موا
 على التوالي .

 
:  على الحكومػة أف تحيػل مشػروع قػانوف قطػع حسػاب الموازنػة إلػى مجلػس النػواب قبػل أوؿ تشػرين  917المادة

 الثاني من السنة التي تلي سنة الموازنة .
 
 
 

-69- 
 



 القسم الثاني
 الحسابات أحكاـ خاصة ببعض

 ماؿ الاحتياط:    أولاً 
 

:  يتكػػػوف مػػػاؿ الاحتيػػػاط مػػػن زيػػػادة واردات الموازنػػػة علػػػى نمقاتهػػػا ، ويتػػػولى مسػػػر ىػػػذا الحسػػػاب  915المػػػادة
 محتسب المالية المركزي تحت مراقبة مصلحة المحاسبة العامة .

 :  يستعمل ماؿ الاحتياط:   911المادة
مػن ىػذا  18تػرة الانتقاليػة المنصػوص عليهػا فػي المػادة لتغطية نمقات السػنين السػابقة خػلاؿ الم -

 القانوف .
 . المدورةلتغطية الاعتمادات  -
 من ىذا القانوف . 914لتغطية عجز الموازنة وفقاً لأحكاـ المادة  -
 لتغطية الاعتمادات الإضافية  ) تكميلية واستثنائية ( . -
 لتمويل المشاريع الإنشائية . -

مبلػت مػػن مػػاؿ الاحتيػػاط إلا بقػانوف . ويجػػب أف يػػدوف فػػورا كػل مبلػػت يقػػرر أخػػذه  :  لا يجػػوز اخػػذ أي 133المػادة
 من ماؿ الاحتياط في قيود محتسب المالية المركزي .

 تحدد كيمية تدوين ىذه القيود بقرار يصدر عن وزير المالية .
 

 الودائع والكمالات:    ثانياً 
 

بنػػاء علػػى تكليػػف صػػادر عػػن مرجػػع صػػال  وتػػدوف فػػي  :  تسػػلم الودائػػع والكمػػالات إلػػى الخزينػػة ، 139المػػادة
الإيصػػالات المتعلقػػة بهػػا أسػػباب الإيػػداع ، ولا تػػرد إلػػى أصػػحابها إلا بنػػاء علػػى تكليػػف مػػن المرجػػع 

 الصال ، وبعد استرداد الإيصالات .
ل عطػل :  إذا فقدت إيصالات الودائع أو الكمالات استعيض عنها بتعهد من أصحابها بأف يتحملوا ك 131المادة

 وضرر قد ينتف عن سوء استعماؿ الإيصاؿ الممقود طيلة خمس سنوات .
 

 سلمات الخزينة:    ثالثاً 
 

 :  سلمات الخزينة إمدادات تعطى من موجوداتها : 130المادة
 لتموين مستودعات الإدارات العاـ بلوازـ مشتركة بين أكثر من إدارة واحدة . -9

 
 

-24- 
 



 ستعماؿ في سنة مالية جارية أو لاحقة .للإ ةومعدلشراء مواد قابلة الخزف   - 1
 ة بقانوف .ألتغذية صناديل المؤسسات العامة والبلديات وكذلر الصناديل المستقلة المنش - 0
 

 من المادة السابقة . /0/يعلل من  سلمات الخزينة المعدة لتغذية أحد الصناديل المذكورة في المقرة  : 136المادة 
 المالية من إمكاف الجهة المستقلة إعادة السلمة نقداً في المهلة المحددة لتسديدىا .على تثبت وزير  - 9
علػػى تعهػػد الجهػػة المسػػتلمة بػػأف ترصػػد فػػي موازنتهػػا إجباريػػاً الاعتمػػادات اللازمػػة لتسػػديد السػػلمة فػػي  - 1

 المهلة المحددة .
 ي عشر شهراً .على موافقة السلطة التشريعية إذا كانت مهلة تسديدىا تجاوز الاثن - 0

 

 ( . 91/1/9119/ تاريخ 69والقانوف رقم / 8/51) المعدلة بموجب القانوف رقم :   138 المادة
/ مػػن ىػػذا القػػانوف بمرسػػوـ بنػػاءً علػػى اقتػػراح وزيػػر 130للغايػػات المحػػددة فػػي المػػادة /تعطػػى سػػلمات الخزينػػة 

 المالية وطلب الإدارات المختصة .
 جلس النيابي على السلمات المقررة بظرؼ شهر .يتوجب على الحكومة أف تطلع الم

 

 ( . 91/1/9119/ تاريخ 69) المعدلة بموجب القانوف رقم /:   134المادة 
 : المرسوـ المتلخذ في مجلس الوزراءيذكر في 

السػػػابقتين ،  /130/مػػػن المػػػادة / 1/و/ 9/القػػيم علػػػى السػػػلمة فػػػي الحػػػالات المنصػػػوص عليهػػػا فػػػي المقػػػرتين 
،  / من المادة نمسها ، والغايػة مػن السػلمة ، ومقػدارىا0في الحالة المنصوص عليها في المقرة / لمةالمستوالجهة 

 وطريقة دفعها وشروط تسديدىا ، وغيرىا من الشروط التي يرى وزير المالية ضرورة فرضها .
 

 ( . 91/1/9119/ تاريخ 69) المعدلة بموجب القانوف رقم /:   137 المادة
المرسػػوـ المتلخػػذ فػػي زينػػة بنػػاء علػػى أوامػػر صػػادرة عػػن المحتسػػب المركػػزي ويشػػار فيهػػا إلػػى تػػدفع سلمػػػات الخ
 الذي أجازىا . مجلس الوزراء

 

 جلها .أ: لا تستعمل السلمة في غير الغاية التي أعطيت من  135 المادة
 

مػن ىػذا القػانوف بموجػب  /130/مػن المػادة  /1/و /9/:  تسػدد سػلمات الخزينػة المنصػوص عليهػا فػي المقػرتين  131 المادة
مػن المػادة نمسػها  /0/الموازنة وتسدد سػلمات الخزينػة المنصػوص عليهػا فػي المقػرة على حوالات دفع صادرة 

 بجعادة قيمتها نقداً إلى الخزينة ضمن المهل المحددة لذلر .
 

 وجبها وضمن المهل المحددة .:  على المحتسب أف يلاحل تسديد سلمات الخزينة وفقاً للشروط التي أعطيت بم 193 المادة
 

- 60 - 
 



 ( . 91/1/9119/ تاريخ 69) المعدلة بموجب القانوف رقم /   : 199المادة 
للمحتسب أف يحسم مباشرة من راتب القيم على السلمة وتعويضاتو المبالت التي لا يثبت استعمالها ، أو التػي 

بحقػػو أي تػػدبير قػػانوني آخػػر يػػؤمن اسػػترداد ىػػذه  لا يسػػددىا فػػي المواعيػػد المحػػددة ، كمػػا لػػو أف ينمػػذ تلقائيػػاً 
 المبالت .

أف يمػدد مهلػة التسػديد فػي الحػػالات ويمكػن بمرسػوـ يتخػذ فػي مجلػس الػوزراء بنػاءً علػى اقتػراح وزيػر الماليػة 
 والظروؼ الاستثنائية .

 

الماليػة المركػزي أف  ل لمحتسػبإذا تأخرت إحدى الإدارات المستلمة عن تسديد سلمة الخزينة المعطاة لهػا حػ :    191 المادة
 يقتطعها رأساً مما يكوف لهذه الإدارة من أمواؿ لدى الخزينة .

 

مػػن ىػػذا  /130/:  يضػػم إلػػى مشػػروع قػػانوف قطػػع الحسػػاب بيػػاف بسػػلمات الخزينػػة المعطػػاة وفقػػاً لأحكػػاـ المػػادة  190المػػادة 
 القانوف وبما سدد منها خلاؿ سنة الموازنة .

 المصل الخامس
 وادػػالم ةػمحاسب

 

:  تشػػمل محاسػػبة المػػواد جميػػع القيػػود والمسػػتندات الضػػرورية لتبيػػاف موجػػودات المػػواد التػػي تملكهػػا الإدارات  196المػػادة 
 العامة ولتسجيل حركتها .

 

:  علػػػى جميػػػع الإدارات العامػػػة أف تمسػػػر محاسػػػبة المػػػواد . وعلػػػى المؤسسػػػات الخاضػػػعة لإشػػػراؼ الدولػػػة أف  198 المػػػادة
 ة المواد تمكن من ممارسة ىذا الإشراؼ .تمسر محاسب

 

عنهػا مػن ىػذا القػانوف مسػؤوؿ  /196/:  كل شخص كلف بحمظ أو استعماؿ المواد المنصوص عليها في المادة  194المادة 
 مالياً . ويمكن أف تترتب المسؤولية نمسها على الأشخاص المكلمين بمسر حسابات المواد وبمراقبتها .

 

لمصػػل علػػى المػػواد الموجػػودة داخػػل الأراضػػي اللبنانيػػة وفػػي البعثػػات اللبنانيػػة فػػي اتطبيػػل أحكػػاـ ىػػذا  :  يقتصػػر 197 المػػادة
الخػػارج . ولا تطبػػل علػػى عتػػاد الجيػػوش القائمػػة بخدمػػة فعليػػة ولا علػػى العتػػاد المسػػتعمل فػػي المراكػػب البحريػػة 

 والجوية .
 

 على اقتراح وزير المالية . ذ في مجلس الوزراء بناءً :  تنظم دقائل تطبيل أحكاـ ىذا المصل بمرسوـ يتخ 195المادة 
 
 
 

- 22 - 
 



 
 

 الباب الخامس 

 أحكاـ خاصة

 المصل الأوؿ

 أحكاـ خاصة بالجيش وقوى الأمن الداخلي والأمن العاـ والممارز الجمركية .
 

لػداخلي والأمػن :  تدوف اعتمادات الرواتب والتعويضات المتعلقػة بػأفراد الجػيش ورجػاؿ قػوى الأمػن ا 191المادة
 العاـ في بند واحد بدوف توزيع .

 
 :  تتولى التلزيم لجنة خاصة تؤلف وفقاً لنظاـ يحدد بمرسوـ بناء على اقتراح الوزير المختص . 113المادة
 

:  يمكػػن عقػػد اتماقػػات بالتراضػػي بمػػا يحتاجػػو الجػػيش وقػػوى الأمػػن الػػداخلي والأمػػن العػػاـ والممػػارز  119المػػادة
ازـ وأشغاؿ وخدمات فػي حػالتي الحػرب والطػوارئ والحػالات الاسػتثنائية التػي تقضػي الجمركية من لو 

 باتخاذ تدابير فورية وذلر بناء على قرار مسبل من قائد الجيش .
 

:  يمكػػػن وزارة الػػػدفاع الػػػوطني ، عنػػػدما تعقػػػد صػػػمقات مػػػع حكومػػػة أجنبيػػػة أو مؤسسػػػات تراقبهػػػا أو  111المػػػادة
الأسلحة والػذخائر والأعتػدة والأجهػزة أف تعمػي الجهػة التػي تتعاقػد توصي بها ىذه الحكومات لشراء 

 معها من الشروط المتعلقة بمحل الإقامة والكمالة والغرامات ويتوجب التسليم قبل القبض . 
 

مػن ىػذا القػانوف ،  997: يمكن وزارة الدفاع الوطني أف تطلب ، وفقاً للأصوؿ المحػددة فػي المػادة  110المادة
 اؿ الاعتمادات المقابلة :إعادة استعم

لقيمة المواد التي تقدمها إدارة  الجيش لقاء ثمن إلى الضباط والأفػراد بصػمتهم الشخصػية  -9
. 

لقيمػػػة المػػػواد التػػػي تلػػػزـ بهػػػا إدارة  الجػػػيش الضػػػباط والأفػػػراد المسػػػؤولين عػػػن فقػػػدانها أو  -1
 عطلها .

الجػيش مػن إحػدى الإدارات أو  لقيمة الأسػلحة والػذخائر والأعتػدة  والأجهػزة التػي تبيعهػا قيػادة -0
 المؤسسات العامة .

لقيمػػػة المػػػواد المسػػػتعملة وبػػػدؿ الخػػػدمات المػػػؤداة لحسػػػاب الإدارات والمؤسسػػػات العامػػػة أو  -6
 لصال  أحد الأشخاص الحقيقيين أو المعنويين .



 
 

-68- 
 
 

ن اعتمػادات السػنة :  يجػوز لػوزارة الػدفاع الػوطني أف تقتطػع مػن اسػتحقاقات الرواتػب التػي تصػرؼ مػ 116المادة
 الجارية المبالت المدفوعة خطأ أو بدوف حل في سنين سابقة .

 
:  إف قيمة الرواتػب وملحقاتهػا ، وسػلمات النقػل والانتقػاؿ التػي تقبضػها القطػع فػي سػنة مػا زيػادة عػن  118المادة

واردات السػنة  حقوقها وتعيدىا إلى الخزينة قبل أوؿ أيار من السنة التالية ، تدخل بتاريخ إعادتهػا فػي
 من ىذا القانوف . 5الجارية وفقاً لأحكاـ المادة 

ويمكن أف يمػت  بقػرار مػن وزيػر الماليػة فػي بنػد الرواتػب مػن موازنػة الجػيش اعتمػادات اضػافية تػوازي  
 قيمة المبالت المعادة ، على أف تغطى بزيادة مماثلة في الواردات .

 
 . 0/1/9144ريخ / تا88المعدلة بالقانوف رقم /:   114المادة

اعتبػػارا مػػن أوؿ آب مػػن كػػل سػػنة ، يجػػوز لػػوزير الػػدفاع الػػوطني أف يعقػػد علػػى حسػػاب السػػنة التاليػػة ، 
نمقات تجهيز مقدارىا ثلثا الاعتمادات المرصدة لهذه الغايػة عػن السػنة الجاريػة فػي موازنػات الجػيش 

 ازنة وزارة المالية .وقوى الأمن الداخلي والأمن العاـ والمخصصة للممارز الجمركية في مو 
 ولا يجوز أف تعقد بهذه الواسطة نمقات لم يسبل للسلطة التشريعية أف وافقت على مبدئها .

مػػػن ىػػػذا القػػانوف علػػػى الصػػػمقات المػػػذكورة فػػػي ىػػػذه  905و  907يمكػػن تطبيػػػل أحكػػػاـ المػػػادتين 
 المادة حتى قبل دخوؿ السنة الجديدة .

 
 . 9/1/9171تاريخ  8/71ب القانوف رقم ( بموج117ألغيت المادة ):   117المادة
 

 :  يعين محتسبو المواد في الجيش بقرار من قائده . 115المادة
 

 :  لا يخضع محتسبو الجيش لنظاـ الكمالة الذي يخضع لو سائر المحتسبين . 111المادة
 

أو أف يطلعػوا علػى وثػائل :  لا يجوز لديواف المحاسػبة ، ولا للممتشػين المػاليين ، أف يطلبػوا الاطػلاع  103المادة
ومعلومػػػات تتعلػػػل بالسػػػر العسػػػكري ، إلا إذا وافػػػل قائػػػد الجػػػيش علػػػى ذلػػػر .وتجػػػري رقابػػػة ديػػػواف 
المحاسبة على حسابات المػواد المختصػة بػالجيش محليػا واسػتناداً إلػى القيػود التػي تمسػكها القيػادة 

 والأوراؽ الثبوتية التي تبرزىا .



 
 

-64- 
 
 

والمرسػػوـ الإشػػتراعي رقػػم  94/4/9150تػػاريخ  01بموجػػب المرسػػوـ الإشػػتراعي رقػػم المعدلػػة :   109المػػادة
 . 10/0/9158تاريخ  11

ضػػمناً مػػن ىػػذا القػػانوف بحيػػث  103إلػػى  113تطبػػل علػػى قػػوى الأمػػن الػػداخلي أحكػػاـ المػػواد مػػن 
الػدفاع يمارس كل من وزير الداخلية والمدير العاـ لقوى الأمن الػداخلي الصػلاحيات الممنوحػة لػوزير 

 الوطني وقائد الجيش فيما خصو .
أمػػػا بالنسػػػبة للأمػػػن العػػػاـ والممػػػارز الجمركيػػػة فتطبػػػل مػػػع مراعػػػاة التنظػػػيم الخػػػاص بكػػػل مػػػن ىػػػذين 

 من ىذا القانوف . 103و  111و  115و   111و  113الجهازين، أحكاـ المواد 
 المصل الثاني

 أحكاـ خاصة بالاتماؽ في الخارج
 

تصػرؼ البعثػات الخارجيػة سػلمات موازنػة دائمػة تسػتعملها كػل بعثػة لػدفع نمقاتهػا عػن :  توضع تحػت  101المادة
 الستة اشهر على الأكثر .

:  تجري التلزيم في البعثات الخارجية لجنة خاصة تعين بقرار مػن رئػيس البعثػة كلمػا كػاف ذلػر ممكنػا  100المادة
 غتربين .، وإلا فيجري وفقاً لأصوؿ تحدد بقرار من وزير الخارجية والم

 :  يمكن أف تثبت نمقات الوفود إلى الخارج ببيانات ممصلة يصدقها رئيس الوفد على مسؤوليتو . 106المادة
:  يمكن أف تثبت نمقات التمثيل في الخارج ببيانات ممصػلة ينظمهػا رئػيس البعثػة الخارجيػة ويصػدقها  108المادة

 الأمين العاـ لوزارة الخارجية والمغتربين .
لطريقػػة نمسػػها النمقػػات الإداريػػة التػػي تؤديهػػا البعثػػات الخارجيػػة إذا كانػػت النمقػػة لا تجػػاوز وتثبػػت با
 ليرة كل مرة . 833

:  تحػػدد أصػػوؿ مسػػر السػػجلات ، وتنظػػيم القيػػود وقػػبض الأمػػواؿ ودفعهػػا وسػػوى ذلػػر مػػن الأمػػور  104المػػادة
يػػػري الماليػػػة والخارجيػػػة التػػػي تتعلػػػل بمحاسػػػبة البعثػػػات الخارجيػػػة ، بتعليمػػػات مشػػػتركة تصػػػدر عػػػن وز 

 والمغتربين .
 

 المصل الثالث
 أحكاـ خاصة بدفع الرواتب ومعاشات التقاعد

 



:  تؤدى في أوؿ كل شهر المخصصات والرواتب والتعويضات الشهرية الخاصة بالوظيمػة أو الملحقػة  107المادة
 بالراتب .

اء المتمرنين منهم ، كما تطبػل علػى يطبل ىذا التدبير على جميع الموظمين الدائمين والمؤقتين باستثن
 المتقاعدين وورثتهم .

 
-67- 

:  يبقػػى المبلػػت المػدفوع تنميػػذاً لأحكػػاـ المقػػرة السػابقة حقػػاً مكتسػػباً لمػػن قبضػو ولا يسػػترد شػػيء منػػو  105المػادة
 لصال  الخزينة في جميع الحالات .

 المصل الرابع
 أحكاـ خاصة بوزارة البريد والبرؽ والهاتف

 
:  تخضػػع محاسػػبة البريػػد والبػػرؽ والهػػاتف للأنظمػػة الخاصػػة بهػػا ولأحكػػاـ ىػػذا القػػانوف فػػي كػػل مػػا لا  011المػػادة

 يتعارض مع الأنظمة المشار إليها .
 المصل الخامس

 أحكاـ خاصة بالبلديات
 

 :  تحػدد شػػروط تطبيػل ىػػذا القػانوف علػى البلػػديات بمراسػيم تصػػدر بنػاء علػى اقتػػراح وزيػري الداخليػػة 163المػادة
 والمالية .

 المصل السادس
  (9) المؤسسات العامة

:  تحدد شروط تطبيػل ىػذا القػانوف علػى المصػال  المسػتقلة وسػواىا مػن المؤسسػات العامػة بمراسػيم  169المادة
 تصدر بناء على اقتراح وزير المالية ووزير الوصاية .

 الباب السادس
 أحكاـ مختلمة

 : على الوجو التالي 0/1/9144/ تاريخ 88/44وف رقم بموجب القان 165إلى  161عدلت المواد من 
 

من ىػذا القػانوف فػي الحسػاب الممتػوح  1:  يجب إيداع جميع الأمواؿ العمومية المحددة في المادة  161المادة
 لدى مصرؼ لبناف باسم الخزينة العامة .

هػا بمرسػػوـ يتخػذ بنػػاءً يحػدد تػاريخ تطبيػػل ىػذه المػػادة بالنسػبة للبلػػديات والمؤسسػات العامػة التابعػػة ل 
 على اقتراح وزيري الداخلية والمالية .

 : 09/0/9146تاريخ  98016المرسوـ رقم ( 9)



 96141: يخضػع مجلػس تنميػذ المشػاريع الإنشػائية ، لأحكػاـ مشػروع القػانوف الموضػوع موضػع التنميػذ بموجػب المرسػوـ رقػم  المػادة الأولػى  
كػػل مػػا لا يتعػػارض وأحكػػاـ مشػػروع القػػانوف الموضػػوع موضػػع التنميػػذ بموجػػب   وذلػػر فػػي 9140كػػانوف الأوؿ سػػنة   09تػػاريخ 

  . 9149حزيراف  98تاريخ  4501المرسوـ رقم 
 

-65-



 
:  يحظػػر علػػى الإدارات العامػػة والبلػػديات والمؤسسػػات العامػػة والأشػػخاص المعنػػويين المػػذكورين فػػي  160المػػادة

مصػػارؼ الخاصػػة أو فػػت  حسػػاب خػػاص بهػػا فػػي المػػادة الثانيػػة مػػن ىػػذا القػػانوف فػػت  حسػػابات فػػي ال
 مصرؼ لبناف.

:  يمػػػت  فػػػي قيػػػود مصػػػلحة الخزينػػػة فػػػي وزارة الماليػػػة حسػػػاب خػػػاص باسػػػم كػػػل جهػػػة مػػػن الجهػػػات  166المػػػادة
 المذكورة في المادة السابقة .

بة للبلػػديات :  تحػػدد بقػػرار مػػن وزيػػر الماليػػة أو بقػػرار مشػػترؾ مػػن وزيػػر الماليػػة ووزيػػر الداخليػػة بالنسػػ 168المػػادة
والمؤسسات العامة البلدية ، الأحكػاـ المتعلقػة بالمبػالت القصػوى التػي يحػل لكػل منهػا الاحتمػاظ بهػا 

 أعلاه . 166في صناديقها الخاصة وأصوؿ تحرير الحسابات المنصوص عليها في المادة 
 ض تثػػػػابر الإدارات العامػػػػة والبلػػػػديات والمؤسسػػػػات العامػػػػة المػػػػذكورة فػػػػي ىػػػػذا البػػػػاب علػػػػى قػػػػب

الإيرادات العائدة لها ، أما عمليات الدفع فتجري بواسػطة صػناديقها إذا كانػت قيمتهػا لا تجػاوز 
حػػد أقصػػى يعػػين بقػػرار مػػن وزيػػر الماليػػة ، أو بقػػرار مشػػترؾ مػػن وزيػػري الماليػػة والداخليػػة بالنسػػبة 

ىػػذا للبلػػديات والمؤسسػػات العامػػة البلديػػة ، وتػػدفع بواسػػطة صػػندوؽ الخزينػػة إذا كانػػت تتجػػاوز 
 الحد .

  وتثػػػابر الإدارات والمؤسسػػػات العامػػػة التػػػي لا توجػػػد لػػػديها صػػػناديل خاصػػػة علػػػى القيػػػاـ بجميػػػع
 عمليات القبض والدفع بواسطة صندوؽ الخزينة .

:  لا يجػػوز لمصػػلحة الخزينػػة أو توقػػف أيػػة عمليػػة دفػػع تػػأمر بهػػا إحػػدى الجهػػات التػػي لهػػا حسػػاب  164المػػادة
 صيدا دائنا كافيا في ىذا الحساب .خاص في قيودىا طالما أف لها ر 

مػػن ىػػذا القػػانوف وبنػػوع خػػاص مػػا يتعلػػل منهػػا بمسػػر  164إلػػى  161:  تحػػدد دقػػائل تطبيػػل المػػواد  167المػػادة
الحسػػػابات وتنظػػػيم القيػػػود وشػػػكل السػػػجلات والمطبوعػػػات وطريقػػػة دفػػػع الخزينػػػة لنمقػػػات الإدارات 

تي يجب إنجػاز المعػاملات الماليػة خلالهػا والمؤسسات التي لها حساب في قيودىا وكذلر المهل ال
، بقرار من وزير المالية أو بقػرار مشػترؾ مػن وزيػري الماليػة والداخليػة بالنسػبة للبلػديات والمؤسسػات 

 العامة البلدية .
وتعديلاتػػػو ، والمرسػػػومين رقػػػم  9181حزيػػػراف  91تػػػاريخ  997:  يلغػػػى المرسػػػوـ الإشػػػتراعي رقػػػم  165المػػػادة

وكػل  9168كػانوف الثػاني   6، والقانوف الصػادر فػي  9140آب  10ريخ تا 90456و  90448
 نص آخر يتنافى وأحكاـ ىذا القانوف أو لا يتمل مع مضمونو .

 . 9140كانوف الأوؿ   09:  ينشر ىذا القانوف في الجريدة الرسمية ويعمل بو اعتبارا من  161المادة
 الحاجة . :  ينشر ويبلت ىذا المرسوـ حيث تدعوالمادة الثانية 

 
 9140كانوف الأوؿ سنة   03الذوؽ في 
 الإمضاء  : فػؤاد شهاب                                                                                           

 


